
 
 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ POLICIE 
ČESKÉ BUDĚJOVICE 

ZA ROK 2023 

 
 

 

 



 
 

 

 
 

ZPRÁVA 

O ČINNOSTI MĚSTSKÉ POLICIE ČESKÉ BUDĚJOVICE 

ZA ROK 2023 

 
Městská policie České Budějovice (dále jen „městská policie“ nebo „MP“) je orgánem 

obce. Městská policie byla zřízena zastupitelstvem statutárního města České Budějovice 
obecně závaznou vyhláškou č. 1/1992 dne 7. července 1992, kterou nahradila obecně závazná 
vyhláška č. 11/2006. Věcná i místní působnost MP je stanovena zákonem 
č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů. Městská policie zabezpečuje 
na území města místní záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti obce a plní další 
úkoly, stanoví-li tak právní předpis. Městská policie spolupracuje v rozsahu stanoveném 
zákonem o obecní policii nebo zvláštním právním předpisem s orgány veřejné moci. 

 

  



 
 

 

 
 

OBSAH  
I. Organizační struktura Městské policie České Budějovice .............................................. 4 
II. Personální údaje ............................................................................................................... 5 
III. Řízení Městské policie České Budějovice ........................................................................ 5 
IV. Služebny Městské policie České Budějovice ................................................................... 6 
V.  Oblast pro vnější službu ................................................................................................... 8 

V. 1. Oddělení operačního řízení .................................................................................... 8 
V. 1.1. Městský kamerový dohlížecí systém ............................................................ 8 

V. 2. Oddělení hlídkové služby ....................................................................................... 8 
V. 3. Oddělení okrskové a dopravní služby .................................................................... 9 

V.3.1. Okrsková služba. .............................................................................................. 9 
V.3.2. Dopravní skupina ........................................................................................... 11 

V. 4. Dobrovolníci na přechodech pro chodce ............................................................. 13 
V. 5. Asistenti prevence kriminality ............................................................................. 15 

V.5.1 Vyhodnocení projektů APK v programu prevence kriminality MV ČR. .......... 17 
VI. Oblast pro interní záležitosti a metodiku ...................................................................... 18 

VI. 1. Úsek ekonomicko technický ................................................................................. 18 
V.1.1. Plnění rozpočtu Městské policie České Budějovice v roce 2023 ................. 18 

VI. 2. Úsek personální .................................................................................................... 22 
VI. 3. Úsek informačních a komunikačních technologií ................................................ 22 
VI. 4. Úsek spisové a právní služby ................................................................................ 23 
VI. 5. Úsek tiskový a prevence ....................................................................................... 23 

VI. 5.1. Tisková činnost, prezentace v médiích  ..................................................... 23 
VI.5.2. Nábor nových strážníků .............................................................................. 25 
VI.5.3. Prevence kriminality ................................................................................... 27 

VI. 6. Úsek vzdělávání a výcviku .................................................................................... 31 
VI.6.1. Pravidelné a jednorázové vzdělávací akce  ................................................. 31 
VI.6.2. Interní vzdělávání a výcvik .......................................................................... 33 

VII. Odbor přestupkové agendy ........................................................................................... 34 
VIII.  Činnost Městské policie České Budějovice v roce 2023............................................... 35 

VIII. 1. Celkový počet přestupků řešených dle kvalifikace přestupku ......................... 35 
VIII. 2. Celkový počet přestupků dle způsobu řešení .................................................... 40 
VIII. 3. Počet zjištěných přestupků za rok 2023 v městských obvodech ...................... 40 
VIII. 4. Komentář ke statistice činnosti Městské policie České Budějovice ................. 45 
VIII. 5. Další činnost hlídkové služby Městské policie České Budějovice ..................... 47 
VIII. 6. Odchyty zvířat ..................................................................................................... 49 
VIII. 7. Úspěšné zásahy strážníků při záchraně života nebo majetku .......................... 51 
VIII. 8. Významné události Městské policie České Budějovice .................................... 57 

VIII. 9. Přehled mimořádných opatření k zajištění veřejného pořádku ....................... 65



 
 

 

4 
 

I. Organizační struktura Městské policie České Budějovice 

 



 
 

 

Stránka 5 z 67 

 

II. Personální údaje 
Ke dni 31. 12. 2023 bylo do městské policie zařazeno celkem 134 zaměstnanců. 

Rozdělení zaměstnanců dle zařazení:  

− 111 strážníků městské policie (z toho 2 na mateřské dovolené) 

− 0 čekatelů 

− 13 civilních zaměstnanců 

− 10 asistentů prevence kriminality 

Věková struktura strážníků: 

− 2 strážníci ve věku 18 – 20 let 

− 21 strážníků ve věku 21–30 let 

− 25 strážníků ve věku 31–40 let 

− 41 strážníků ve věku 41–50 let 

− 21 strážníků ve věku 51–60 let 

− 2 strážníci ve věku nad 61 let 

Vzdělání strážníků: 

− 93 strážníků se středoškolským vzděláním s maturitou 

− 2 strážníci s vyšším odborným vzděláním  

− 8 strážníků s bakalářským vzděláním 

− 8 strážníků s úplným vysokoškolským vzděláním 
 
V roce 2023 bylo přijato celkem 21 zaměstnanců, z toho 20 na pozici strážníka obecní 

policie a 1 asistent prevence kriminality. Pracovní poměr v tomto roce ukončilo 
23 zaměstnanců, z toho 20 na pozici strážníka obecní policie, 1 čekatel a 2 civilní pracovníci. 

 

III. Řízení Městské policie České Budějovice 

 Řízením Městské policie České Budějovice pověřilo zastupitelstvo Statutárního města 
České Budějovice náměstka primátorky města Ing. Lubomíra Bureše. Novým ředitelem 
Městské policie České Budějovice se 1. května 2023 stal doc. Ing. Martin Hrinko, Ph. D., MBA., 
LL. M. 

 Ke dni 22. srpna 2023 došlo k významné změně v organizační struktuře Městské policie 
České Budějovice. Po vydání nového organizačního řádu následovala výběrová řízení 
na všechny vedoucí pozice zaměstnanců. 

  



 
 

 

Stránka 6 z 67 

 

IV. Služebny Městské policie České Budějovice 

 Hlavní služebna Městské policie České Budějovice sídlí v ulici Jar. Haška 2. K vyřizování 
záležitostí občanů v oblasti přestupků slouží přepážky odboru přestupkové agendy. 
 

Odbor přestupkové agendy 

Jar. Haška 2 

370 92 České Budějovice 
 

 

V budově se nachází operační středisko, z něhož určení zaměstnanci řídí všechny hlídky 
v oblasti vnější služby, pracoviště obsluhy městského kamerového dohlížecího systému, odbor 
přestupkové agendy, výdejna výstroje i výzbroje, tělocvična a vybavené fitness centrum 
určené k výcviku strážníků a rozvíjení fyzické zdatnosti a administrativa. Hlavní služebna 
poskytuje kompletní zázemí pro strážníky. 
 

Další služebny se stanovenými úředními hodinami pro veřejnost: 

 

Služebna sídliště Máj 

Ant. Barcala 404/38 

(budova Komunitního centra) 

370 05 České Budějovice 
 

Pondělí 8:30 – 9:30 16:00 – 17:00 

Středa 8:30 – 9:30 20:00 – 21:00 

Pátek 8:30 – 9:30 16:00 – 17:00 

 

Pondělí 8:00 – 17:00 

Úterý 8:00 – 14:00 

Středa 8:00 – 17:00 

Čtvrtek 8:00 – 14:00 

Pátek 8:00 – 13:00 



 
 

 

Stránka 7 z 67 

 

 
Služebna Suché Vrbné 

Ledenická 650 

370 06 České Budějovice  
 

Úterý 16:00 – 17:00 

Čtvrtek 16:00 – 17:00 

 
 
Tyto služebny poskytují mimo úřední hodiny základní zázemí pro strážníky a umožňují 

jim zpracování administrativní agendy.  

Za účelem zajištění zázemí strážníkům při výkonu vnější služby (především oddělení 
okrskové a dopravní služby) byly v jednotlivých obvodech zřízeny služebny, které slouží pouze 
jako zázemí pro strážníky: 

− Kulturní dům Vltava 

− Základní škola L. Kuby 

− ČEZ areál Vltava 

− Dopravně obchodní centrum 
Mercury 

Nádražní 1759 

370 01 České Budějovice 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 
 

 

Stránka 8 z 67 

 

V. Oblast pro vnější službu 

 Do oblasti pro vnější službu bylo ke konci roku 2023 zařazeno 94 strážníků, 
kteří zabezpečují místní záležitosti veřejného pořádku a plní další úkoly dle zákona o obecní 
policii, a 3 civilní pracovníci. Oblast pro vnější službu se člení na:  

V. 1. Oddělení operačního řízení 

K výkonu činnosti na pracovišti operačního střediska bylo určeno celkem 8 strážníků 
– 4 vedoucí oddělení operačního řízení a 4 operátoři. Vedoucí oddělení operačního řízení 
koordinují, organizují, řídí a kontrolují veškerou činnost zaměstnanců zařazených k výkonu 
práce do COS a rovněž do jednotlivých družstev turnusové služby. Vedoucí oddělení 
operačního řízení zajišťují a dohlížejí na nepřetržitou obsluhu MKDS a vedou veškerou 
dokumentaci stanovenou pro výkon služby.  
 
V. 1.1. Městský kamerový dohlížecí systém 

 Dispečink městského kamerového dohlížecího systému (dále jen „MKDS“) je umístěn 
na pracovišti operačního střediska. MKDS v současné době disponuje 227 kamerami. 
Na provoz dispečinku MKDS jsou vyčleněni 4 zaměstnanci. Pomocí MKDS může městská 
policie provádět nepřetržitý dohled nad bezpečností občanů, chránit veřejný pořádek, dbát 
na ochranu majetku, zlepšit a zrychlit úspěšnost zákroků proti pachatelům trestných činů 
a přestupků. Pracovníci MKDS jsou jak strážníci, tak civilní zaměstnanci zařazení 
do dvanáctihodinových směn s nepřetržitým provozem.  

V. 2. Oddělení hlídkové služby 

 V roce 2023 zabezpečovalo výkon vnější služby 53 strážníků ve 4 pohotovostních 
jednotkách. Oddělení hlídkové služby řídí a koordinují vedoucí oddělení hlídkové služby. 
Pohotovostní jednotky se střídají v nepřetržitě po sobě jdoucích dvanáctihodinových 
směnách. Pohotovostní jednotky zajišťují kontrolní činnost v rámci celého katastrálního území 
statutárního města České Budějovice. Strážníci vykonávají hlídkovou činnost jako dvoučlenné 
autohlídky za použití služebního vozidla nebo dvoučlenné pěší hlídky. Způsob výkonu služby 
určuje dle aktuální potřeby a situace velitel oddělení hlídkové služby.  

 Strážníci z oddělení hlídkové služby plní stálé a mimořádné úkoly zadané vedoucím 
oddělení hlídkové služby nebo vedoucím oddělení operačního řízení. Pěší hlídky provádí mimo 
jiné preventivní kontrolní činnost v problematických lokalitách města. Každá pohotovostní 
jednotka také disponuje nejméně jednou dvoučlennou hlídkou strážníků vyškolených 
k odchytu zvířat.    

 

 

 



 
 

 

Stránka 9 z 67 

 

V. 3. Oddělení okrskové a dopravní služby 

 Činnost oddělení okrskové a dopravní služby koordinuje a řídí vedoucí oddělení okrskové 
a dopravní služby. Ke konci roku 2023 bylo do tohoto oddělení zařazeno 25 strážníků. 
Katastrální území statutárního města České Budějovice je rozděleno do 6 obvodů, 
a to pro účely stanovení rozsahu hlídkové činnosti hlídek okrskové služby. 

V. 3.1. Okrsková služba 

 Strážníci okrskové služby vykonávají hlídkovou činnost pouze v pracovních dnech, tj.  
od pondělí do pátku, s rozdělením hlídek na ranní a odpolední směnu. V letních měsících 
je rozvržení pracovní doby upraveno tak, aby byla přítomnost hlídek v jednotlivých okrscích 
pokryta až do nočních hodin. Hlídky jsou převážně pěší. V jarních, letních a podzimních 
měsících strážníci využívají při své hlídkové činnosti jízdní kola. MP má pro tyto účely 
k dispozici celkem 8 jízdních kol a jeden skútr o objemu 125 ccm. 

 Pravidelná kontrolní činnost hlídek je zaměřena především na problematické lokality. Tyto 
lokality jsou vytipovány především podle počtu evidovaných událostí narušování veřejného 
pořádku, porušování obecně závazných vyhlášek a nařízení města. Do těchto lokalit patří 
především Lannova třída, dopravně-obchodní centrum Mercury a přilehlý prostor včetně 
autobusových zastávek a vlakového nádraží, historické jádro města, park Na Sadech, Sokolský 
ostrov nebo okolí Palackého náměstí. Na sídlišti Máj a dalších sídlištích se hlídky městské 
policie zaměřují především na místa, kde se schází početnější skupiny obyvatel i mladistvých 
a dochází zde k narušování veřejného pořádku nebo občanského soužití. Pravidelným 
kontrolním místem je i okolí Komunitního centra v ulici Ant. Barcala.  

 V letním období se hlídky městské policie soustředí na veřejný pořádek a na dodržování 
pravidel občanského soužití v blízkosti dětských hřišť a sportovišť na celém území města. 
Důvodem jsou časté stížnosti na hrubé jednání mládeže nebo protiprávní jednání dalších osob, 
jako je například poškozování herních prvků, požívání alkoholu apod. Ve všech městských 
obvodech se strážníci zaměřují i na výskyt černých skládek, kterých i přes výzvy k veřejnosti 
stále přibývá. K odhalování protiprávního jednání také významně přispívá městský kamerový 
dohlížecí systém.   

 Pro zajištění pořádku ve všech vyjmenovaných lokalitách využívá městská policie 
v případě potřeby též motorizované hlídky pohotovostních jednotek.  

 Na pokyn vedoucího oddělení operačního řízení vykonávají dále obvodní hlídky ve svém 
přiděleném obvodu činnost na základě aktuálních oznámení občanů o páchání protiprávního 
jednání.  

 Neméně důležitou činností okrskové služby je zajištění bezpečnosti dětí 
na přechodech pro chodce v blízkosti základních škol, a to především v ranních hodinách 
v době školní docházky. Hlídky okrskové služby zajišťují dohledy na přechodech pro chodce 
ve spolupráci s dopravní skupinou, asistenty prevence kriminality (dále jen „APK“, kapitola 
V.3.) a dobrovolníky z řad veřejnosti (kapitola V.2.). 

 



 
 

 

Stránka 10 z 67 

 

PŘECHOD PRO CHODCE ZAJIŠTĚNÍ DOHLEDU 

Rudolfovská třída v blízkosti Církevní základní školy hlídky městské policie / APK 

Lidická třída v křižovatce s Dukelskou ulicí hlídky městské policie / APK 

Oskara Nedbala v blízkosti ZŠ hlídky městské policie / APK 

Ledenická ulice v blízkosti zastávky MHD Želivského hlídky městské policie / APK 

Pohůrecká v blízkosti ZŠ hlídky městské policie / APK 

L. Kuby v blízkosti ZŠ hlídky městské policie / APK 

ZŠ Kubatova (křižovatka s ul. Budivojova)  dobrovolníci 

ZŠ Dukelská (před hlavním vchodem do ZŠ) dobrovolníci 

ZŠ Matice Školské (před budovou ZŠ) dobrovolníci 

ZŠ Nové Hodějovice (před budovou ZŠ) od 1. 9. 2023 neobsazeno 

ZŠ E. Destinové dobrovolníci 

ZŠ Máj I., II. (M. Chlajna mezi č. p. 1 a 7) dobrovolníci 

ZŠ Oskara Nedbala (v ulici V. Talicha) dobrovolníci 

 Hlídky též provádějí kontrolní činnost v přímém okolí základních škol, a to především 
v ranních a dopoledních hodinách. Účelem dohledu je eliminace konfliktního jednání 
mezi žáky mimo areál školy a odhalování případné šikany. Strážníci v současné době provádějí 
tuto činnost v blízkosti: 
 

ZŠ Bezdrevská hlídky městské policie 

ZŠ Máj (ve spolupráci s asistenty prevence kriminality) hlídky městské policie / APK 

ZŠ L. Kuby hlídky městské policie 

ZŠ Pohůrecká hlídky městské policie 

v ulici J. Š. Baara a Nová hlídky městské policie / APK 

 

 Úkolem hlídek družstva obvodního dohledu je být k dispozici občanům daného obvodu. 
Velmi důležité je, aby se strážníci zajímali o problémy obyvatel ve svém přiděleném obvodu, 
aby s občany komunikovali, a to nejen v konfliktních situacích při provádění zákroků a úkonů.  

 



 
 

 

Stránka 11 z 67 

 

Obrázek č. 1: Rozdělení městských obvodů 

 

Zdroj: Městská policie České Budějovice 

V. 3.2. Dopravní skupina 

Činnost dopravní skupiny koordinuje a řídí vedoucí oddělení okrskové a dopravní služby. 
V roce 2023 bylo dopravní družstvo složeno z 11 strážníků, kteří se zaměřují na tyto činnosti: 

− kontrola dodržování pravidel režimu placeného stání a parkování v parkovacích zónách 
v součinnosti se zaměstnanci Dopravního podniku České Budějovice, a. s. (případně řešení 
dalších dopravních přestupků) – ke konci roku tuto činnost vykonávalo 
6 strážníků ve dvousměnném provozu 

− pěší hlídka zaměřená na kontrolu dodržování pravidel silničního provozu – tuto činnost 
vykonával 1 strážník, 

− měření rychlosti vozidel – tuto činnost vykonávali 4 strážníci ve dvousměnném provozu 
  



 
 

 

Stránka 12 z 67 

 

Místa a úseky určené Policií ČR k měření rychlosti pro Městskou policii Č. Budějovice: 

1) Branišovská v celém úseku, obousměrně 
2) E. Rošického - úsek Zavadilka, obousměrně 
3) Husova tř., Strakonická - k Carovi, obousměrně 
4) Krajinská, úsek Hradební - Hroznová 
5) Novohradská v celém úseku, obousměrně 
6) O. Nedbala, úsek J. Opletala - O. Ostrčila 
7) Osiková, úsek Jasmínová - Kališnická 
8) U Lesa, úsek Branišovská - J. Bendy, obousměrně 
9) Lidická tř. v celém úseku, obousměrně 
10) Rudolfovská tř. v celém úseku, obousměrně 
11) Pražská tř., úsek U Čertíka - točna MHD 
12) Litvínovická, úsek kynologický klub, obousměrně 
13) Biskupská, úsek nám. Př. Otakara II. - Zátkovo nábřeží, obousměrně 
14) Plavská ul., úsek od železničního přejezdu Jižní zastávka - hranice města, obousměrně 
15) Ledenická ul., úsek od Dobrovodské ul. - hranice města, obousměrně 
16) Kněžské Dvory, ul. A. Trägera, obousměrně v celé její délce až po hranice města ČB 
17) J. Hůlky v celém úseku, obousměrně  
18) Jiráskovo nábřeží v celém úseku, obousměrně 
19) Ul. Hlinská v celém úseku 
20) Prostor autobusového nádraží Č. Budějovice 
21) Ul. Pekárenská v úseku mezi ul. Pražská tř. - Nádražní 
22) Ul. E. Rošického v celém úseku, obousměrně 
23) Ul. M. Horákové v celém úseku, obousměrně 
24) Ul. B. Němcové v celém úseku, obousměrně 
25) Ul. Dukelská v celém úseku, obousměrně 
26) Přeložka sil. č. II/156 - II/157 - Zanádražní komunikace v úseku od ul. U lávky 

po křižovatku s ul. Kamarytova 
27) Sil. č. II 634 - ul. Okružní v úseku od křižovatky s ulicí Trocnovská po křižovatku 

s obslužnou pozemní komunikací VŠTE České Budějovice 
28) Ul. Vrbenská v celé délce ulice, obousměrně 
29) Ul. Dobrovodská v celé délce ulice, obousměrně 
30) Ul. L. Kuby v celém úseku, obousměrně - ZŠ  
31) Třebotovice sil. č. III/14611 
32) Kaliště sil. č. III/14611, obousměrně 
33) Haklovy Dvory sil. č. III/14539, pro oba směry v zastavěné oblasti obce 
34) Dobrovodská ulice v úseku od ulice Ledenická k objektu Dobrovodská 1110/135 
35) Vrbenská ulice v úseku od křižovatky s ulicí Dobrovodská po křižovatku s ulicí Hlinecká 
36) Okružní ulice sil. č. II/634 – v celé délce ulice, obousměrně 
37) Na Sádkách v celé délce ulice, obousměrně 
38) Ul. Jubilejní v celém úseku, obousměrně 

 



 
 

 

Stránka 13 z 67 

 

 Při měření rychlosti používala městská policie v roce 2023 radarový měřič rychlosti typu 
LTI 20/20 TruCAM. V roce 2023 bylo určeno celkem 38 míst k měření rychlosti s měřitelným 
časovým pásmem od 7:00 do 19:00 hod. Místa a úseky měření rychlosti na návrh městské 
policie schvaluje Policie České republiky. Tato místa a úseky jsou určovány vždy dle aktuální 
potřeby a dopravní situace ve městě a nadále budou aktualizovány vždy na začátku každého 
kalendářního roku. 

 Místa a úseky určené Policií ČR k měření rychlosti Městskou policií České Budějovice 
jsou zveřejněny a pravidelně aktualizovány na webových stránkách Městské policie České 
Budějovice. 

V. 4. Dobrovolníci na přechodech pro chodce 

 Dopravně bezpečnostní projekt dobrovolníků na přechodech vznikl v roce 2013. 
Důvodem vytvoření tohoto projektu byl nedostatek personálních kapacit a plnění dalších 
úkolů, které strážníkům nedovolovaly dohlížet na všech přechodech pro chodce, kde by byla 
jejich přítomnost v ranních hodinách zapotřebí. V roce 2023 zajišťovalo dohled na níže 
uvedených přechodech pro chodce 10 dobrovolníků.  

  

DOHLEDY NA PŘECHODECH PRO CHODCE ZAJIŠŤOVANÉ DOBROVOLNÍKY 

ZŠ Kubatova (křižovatka s ul. Budivojova) 

ZŠ Dukelská (před hlavním vchodem do ZŠ) 

ZŠ Matice Školské (před budovou ZŠ) 

ZŠ Nové Hodějovice (před budovou ZŠ) – od září 2023 neobsazeno 

ZŠ E. Destinové 

ZŠ Máj I., II. (M. Chlajna mezi č. p. 1 a 7) 

ZŠ Oskara Nedbala (v ulici V. Talicha) 

  Dobrovolníci jsou na přechodech přítomni v průběhu celého školního roku, tzn. od 1. 
září do 30. června, vždy v době od 7:00 do 8:00 hodin.  

 Od poloviny roku 2023 jsme se potýkali se zajištěním přechodu pro chodce v Nových 
Hodějovicích. Navzdory náborové kampani na dva dobrovolníky, kteří by obsadili přechod 
pro chodce v blízkosti zdejší základní školy, se nám přechod nepodařilo obsadit.  

 

 

 

 

https://mpolicie.c-budejovice.cz/urcena-mista-policii-cr-mereni-rychlosti-pro-mestskou-policii-cbudejovice#overlay-context=
https://mpolicie.c-budejovice.cz/urcena-mista-policii-cr-mereni-rychlosti-pro-mestskou-policii-cbudejovice#overlay-context=


 
 

 

Stránka 14 z 67 

 

 

 

 
 
  

  



 
 

 

Stránka 15 z 67 

 

V. 5. Asistenti prevence kriminality 

Asistenti prevence kriminality jsou civilní zaměstnanci zařazení do oblasti pro vnější službu 
jako ostatní zaměstnanci městské policie. Činnost asistentů prevence kriminality řídí mentor 
z řad strážníků, který je zároveň vedoucím oddělení okrskové a dopravní služby.  

Projekt „Asistent prevence kriminality“ vznikl v roce 2009 jako součást programu 
prevence kriminality a extremismu – „Úsvit“. Cílem tohoto programu je zlepšení veřejného 
pořádku a bezpečnosti v sociálně vyloučených lokalitách, podpora nerepresivních metod 
práce Policie ČR a obecní policie, eliminace sociálně rizikových jevů a prevence útoků 
páchaných extremistickými skupinami. Statutární město České Budějovice se do projektu 
Asistent prevence kriminality zapojilo v roce 2013.  

V roce 2023 působilo na území města 6 romských a 4 ukrajinští asistenti prevence 
kriminality. V prosinci roku 2023 byl jako nejlepší civilní zaměstnanec roku oceněn asistent 
prevence kriminality Michal Markovič. 

Pravidelná činnost romských asistentů prevence kriminality zahrnuje především dohledy 
na dětských hřištích u základních škol, dohledy nad veřejným pořádkem, nočním klidem, 
vandalismem apod. formou hlídkové činnosti samostatně nebo spolu se strážníky městské 
policie. Přispívají též při řešení rodinných nebo sousedských sporů v zárodku, zvyšování pocitu 
bezpečí místních obyvatel, asistenci při návštěvách problémových rodin atd.  

 Ke stávajícím asistentům prevence kriminality byli v polovině roku 2022 přijati další 
4 asistenti pocházející z Ukrajiny. Pro tuto alternativu se město rozhodlo s ohledem na příliv 
uprchlíků z Ukrajiny. Ukrajinští asistenti prevence kriminality jsou nápomocni jak lidem 
prchajícím před válkou, tak strážníkům i policistům při řešení nejrůznějších událostí. Asistenti 
pomáhají podrobně zmapovat a vyhodnotit situaci ve městě, což přispívá k eliminaci 
případného rizikového chování. Pohybují se například v okolí vlakového a autobusového 
nádraží, v okolí ubytoven, v obchodních centrech a na dalších frekventovaných místech 
ve městě. Ve spolupráci s romskými asistenty prevence kriminality dohlížejí v blízkosti 
základních škol. Mezi pravidelnou činnost asistentů patří i kontroly dětských hřišť a sportovišť, 
kde by mohlo docházet ke konfliktním situacím mezi jednotlivými komunitami. 

Všichni asistenti prevence kriminality jsou průběžně proškolováni ze základů práva 
a psychologie, pravidelně také podstupují základní výcvik sebeobrany. 

   Projekt asistentů prevence kriminality byl v roce 2023 podpořen z dotačního 
Programu prevence kriminality MV ČR. Projekt ukrajinských asistentů prevence kriminality 
byl v letech 2022 – 2023 podpořen na základě mimořádné dotační výzvy Programu prevence 
kriminality na místní úrovni ke zvládání dopadů uprchlické vlny související s invazí Ruské 
federace na Ukrajinu. Statutární město České Budějovice schválilo žádost o poskytnutí 
neinvestiční dotace MV ČR na činnost 6 romských 4 ukrajinských asistentů prevence 
kriminality na rok 2024. 

        

 
  



 
 

 

Stránka 16 z 67 

 

 

  



 
 

 

Stránka 17 z 67 

 

V. 5.1. Vyhodnocení projektů APK v programu prevence kriminality MV ČR 

Za účelem dodržení podmínek pro poskytnutí dotace MV ČR byly za rok 2023 v rámci 
projektu Asistent prevence kriminality zpracovány následující dokumenty: 

− Bezpečnostní analýza kriminality statutárního města České Budějovice pro účely 
žádosti o poskytnutí dotace MV ČR na projekt Asistent prevence kriminality 2023 

− žádost o poskytnutí dotace MV ČR z Programu prevence kriminality pro realizaci 
projektu Asistent prevence kriminality 2023 

Poskytnutá dotace na projekt Asistent prevence kriminality 2023: 

dotace vlastní spoluúčast celkové náklady na projekt 

1 299 240,- Kč 144 360,- Kč 1 443 600,- Kč 

Poskytnutá dotace na projekt Asistent prevence kriminality 2022 – 2. kolo  

dotace vlastní spoluúčast celkové náklady na projekt 

1 672 000,- Kč 0,- Kč  1 672 000,- Kč 

 
Vyhodnocení projektu Asistent prevence kriminality 2023: 

− finanční část obsahující údaje o celkové výši vynaložených prostředků s rozčleněním na 
prostředky státního rozpočtu a prostředky rozpočtu obce 

− věcná část obsahující vyhodnocení efektivity vynaložených prostředků a sil 
ve vztahu k praktickým dopadům projektu a údaji o udržitelnosti uvedenými v popisu 
projektu  

− medializace projektu Asistent prevence kriminality 2023 

− závěrečná zpráva mentora o činnosti APK v roce 2023 

Vyhodnocení projektu Asistent prevence kriminality 2022 – 2. kolo (projekt probíhal 
až do konce roku 2023: 

− finanční část obsahující údaje o celkové výši vynaložených prostředků s rozčleněním na 
prostředky státního rozpočtu a prostředky rozpočtu obce 

− věcná část obsahující vyhodnocení efektivity vynaložených prostředků a sil 
ve vztahu k praktickým dopadům projektu a údaji o udržitelnosti uvedenými v popisu 
projektu  

− medializace projektu Asistent prevence kriminality 2022 – 2. kolo 

− závěrečná zpráva mentora o činnosti APK v roce 2023 

 

  

 



 
 

 

Stránka 18 z 67 

 

VI. Oblast pro interní záležitosti a metodiku 

VI. 1. Úsek ekonomicko technický 

Úsek ekonomicko technický zajišťuje účetní, majetkovou, technickou a servisní agendu 
MP a zajišťuje veškeré potřeby MP v oblasti provozu a logistiky. Práci zaměstnanců zařazených 
do úseku ekonomicko technického řídí, koordinuje a kontroluje zástupce ředitele pro interní 
záležitosti a metodiku. Úsek ekonomicko technický plní především tyto úkoly: 

− zabezpečuje účetní agendu a související ekonomické agendy, 

− provádí správu majetku svěřeného MP, 

− připravuje návrh rozpočtu MP, 

− zabezpečuje provozně-logistické, administrativní a technické úkoly v rámci MP 
v oblasti autoprovozu, skladového hospodářství a veřejných zakázek. 

VI. 1.1. Plnění rozpočtu Městské policie České Budějovice v roce 2023 

 Náklady na činnost Městské policie České Budějovice pro rok 2023 činily celkem 
124.639.254,30 Kč. Za pokuty uložené příkazem na místě bylo zaplaceno celkem 
1.685.100, - Kč. Za pokuty na místě nezaplacené bylo zaplaceno 571.577, - Kč. 
Na manipulačních poplatcích za nasazení a odstranění technického prostředku k zabránění 
odjezdu vozidla bylo vybráno 2.396.003,91 Kč. Za odtahy vozidel bylo v roce 2023 zaplaceno 
1.178.850, - Kč. 
 

Vozový park Městské policie České Budějovice 

PŘEHLED SLUŽEBNÍCH VOZIDEL POČET 

Škoda Yetti 1 

Škoda Octavia 1 

Škoda Karoq 6 

Škoda Superb 1 

Škoda Kamiq 1 

VW Caddy 1 

VW Transporter 2 

skútr Kentoya 1 

přívěsný vozík Agados Handy  1 

 



 
 

 

Stránka 19 z 67 

 

Graf č. 1 – Celkové náklady na vozový park, rok 2019 – 2023 

 

Graf č. 2 – Náklady na pohonné hmoty, rok 2019 – 2023 

 

 

Kč0

Kč500 000

Kč1 000 000

Kč1 500 000

Kč2 000 000

Kč2 500 000

Kč3 000 000

ROK 2019 ROK 2020 ROK 2021 ROK 2022 ROK 2023

Kč1 795 364 
Kč1 616 117 

Kč2 264 557 
Kč2 467 993 

Kč2 705 176 

Celkové náklady na vozový park
rok 2019 - 2023

Kč0

Kč200 000

Kč400 000

Kč600 000

Kč800 000

Kč1 000 000

Kč1 200 000

Kč1 400 000

Kč1 600 000

Kč1 800 000

ROK 2019 ROK 2020 ROK 2021 ROK 2022 ROK 2023

Kč1 274 576 

Kč1 035 889 

Kč1 186 962 

Kč1 632 209 
Kč1 508 341 

Náklady na pohonné hmoty
rok 2019 - 2023



 
 

 

Stránka 20 z 67 

 

Graf č. 3 – Náklady na opravy a údržbu služebních vozidel, rok 2019 - 2023 

 

Graf č. 4 – Celkový počet ujetých kilometrů, rok 2019 – 2023 

 

Kč0

Kč200 000

Kč400 000

Kč600 000

Kč800 000

Kč1 000 000

Kč1 200 000

ROK 2019 ROK 2020 ROK 2021 ROK 2022 ROK 2023

Kč520 788 Kč517 898 
Kč573 100 

Kč835 784 

Kč1 196 835 

Náklady na opravy a údržbu
rok 2019 - 2023

360 000

370 000

380 000

390 000

400 000

410 000

420 000

430 000

ROK 2019 ROK 2020 ROK 2021 ROK 2022 ROK 2023

428 705

385 061

391 264

415 288 415 788

Počet ujetých kilometrů
rok 2019 - 2023



 
 

 

Stránka 21 z 67 

 

VI. 2. Úsek personální  

 Úsek personální zabezpečuje veškerou personální a mzdovou agendu MP. Zaměstnance 
zařazené do personálního úseku řídí, koordinuje a kontroluje zástupce ředitele pro interní 
záležitosti a metodiku. Do tohoto úseku byl v roce 2023 zařazen 1 civilní zaměstnanec. 

VI. 3. Úsek informačních a komunikačních technologií 

 Úsek informačních a komunikačních technologií tvořili v roce 2023 celkem 2 civilní 
zaměstnanci. V listopadu 2023 jeden z nich ukončil pracovní poměr a bylo vyhlášeno výběrové 
řízení na pozici nového IT pracovníka. Úsek informačních a komunikačních technologií 
zabezpečuje provoz, správu, servis a rozvoj informačních a telekomunikačních technologií 
 a informačního systému MP.  

Od listopadu 2022 využívá Městská policie České Budějovice nový informační systém 
VERA. S využitím koncových zařízení pro přenos dat je díky novému informačnímu systému 
strážníkům umožněno okamžité zpracování jejich činnosti v ulicích města, a to jak zápis 
událostí, pořizování fotografií, ale i přímé ověřování správnosti údajů prostřednictvím 
informačních systémů příslušných správních orgánů.   

 



 
 

 

Stránka 22 z 67 

 

VI. 4. Úsek spisové a právní služby  

 Úsek spisové služby zajišťuje 1 civilní zaměstnanec zabezpečují řádnou a odbornou správu 
dokumentů vzniklých z činnosti městské policie, včetně jejich řádného příjmu, evidence, 
rozdělování, oběhu, vyřizování a archivace. 

VI. 5. Úsek tiskový a prevence 

 Na úseku tiskový a prevence působili v roce 2023 celkem 2 strážníci. Ke dni 4. srpna 2023 
jeden z nich ukončil pracovní poměr. Dne 1. října 2023 byl přijat do úseku tiskového a prevence 
1 strážník na pozici pracovníka pro vztahy s veřejností.  

 Úsek tiskový a prevence zajišťuje pro Městskou policii České Budějovice veškeré činnosti 
v mediální oblasti a v oblasti prevence kriminality. Strážníci zařazení do úseku tiskového 
a prevence pořádají náborové kampaně nových strážníků a podílejí se na výběrovém řízení 
uchazečů. Úsek tiskový a prevence se též významně podílí na vzdělávání čekatelů a strážníků 
městské policie. 
 
VI. 5.1. Tisková činnost, prezentace v médiích  

Oblast tiskové činnosti městské policie a komunikace v mediální oblasti v roce 2023 
zahrnovala: 

− zpracování 217 tiskových zpráv – prezentace médiím, zveřejnění tiskových zpráv 
na webových stránkách Městské policie České Budějovice a na sociální síti FB 

− reportáže pro televizní a rozhlasové vysílání  

− týdenní monitoring tisku z prezentace činnosti Městské policie České Budějovice, 
zveřejnění na webových stránkách Městské policie České Budějovice 

− správu webových stránek Městské policie České Budějovice 

− spolupráci se zástupci médií (tištěná média, rozhlasové stanice, televizní společnosti) 

− spolupráci s bezpečnostními složkami a organizacemi v oblasti prevence kriminality – 
manažer prevence kriminality Krajského úřadu JČK, zástupci Policie ČR, HZS ČR, ČČK, 
zaměstnanci Sociálního odboru Magistrátu města České Budějovice, Krajský 
koordinátor BESIP, Ministerstvo vnitra, dopravy… 

− zpracování Zprávy o činnosti Městské policie České Budějovice za rok 2023 

− zpracování statistických údajů Městské policie České Budějovice za rok 2023 
pro potřeby MV ČR v souladu s ustanovením § 2 písm. i) zákona č. 553/1991 Sb., 
o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů 

  Od září 2020 provozuje Městská policie České Budějovice stránku na sociální síti 
Facebook. V roce 2023 bylo na stránce zveřejněno 344 příspěvků. Od července 2023 byla 
spuštěna stránka Městské policie na sociální síti Instagram. Do konce roku 2023 bylo na této 
stránce zveřejněno 170 příspěvků. 



 
 

 

Stránka 23 z 67 

 

 K provozu stránek na sociálních sítích patří i aktualizace aktuálně platných organizačních 
informací a správa komentářů k vloženým příspěvkům. Prostřednictvím sociální sítě Facebook 
a Instagram zveřejňuje Městská policie České Budějovice výzvy k náboru nových strážníků 
dalších zaměstnanců městské policie. 

 



 
 

 

Stránka 24 z 67 

 

VI. 5.2. Nábor nových strážníků 

 V roce 2023 spustila Městská policie České Budějovice náborovou kampaň na nové 
strážníky. Zároveň s ní byla zveřejněna výzva pro uchazeče na pozici IT pracovníka. Nábor 
probíhal prostřednictvím následujících médií: 

− DOC Mercury - velkoplošné plakáty na reklamních plochách a spoty na LED 
obrazovkách 

− OC IGY - spoty na interaktivních stojanech, interaktivních orientačních tabulích 
a velkoplošných LED obrazovkách 

− vozy městské hromadné dopravy - plakáty a spoty na obrazovkách ve vozech městské 
hromadné dopravy 

− Jihočeská televize – do konce roku 2023 byly natočeny 3 díly nového Magazínu 156, 
který má představit široké veřejnosti činnost městské policie 

− Budějcká drbna – zveřejněny 2 PR články „Budějickou městskou policii nyní řídí jeden 
z bývalých nejvyšších důstojníků Policie ČR“ (odkaz) a „Budějovice potřebují více 
strážníků. Chceme dělat dobře svou práci, říká ředitel městské policie“ (odkaz) 

− Mladá Fronta DNES – rozhovor s novým ředitelem Městské policie České Budějovice 
„lidé potřebují službu místo botičky u auta“ 

− účast na „JOB DAYS“ na Vysoké škole technické a ekonomické v Českých Budějovicích 
– září 2023 

− Webové stránky Městské policie České Budějovice 

− Facebook Městské policie České Budějovice 

− Instagram Městské policie České Budějovice 

− Facebook Statutárního města České Budějovice – sdíleno 

− náborová kampaň v absolventských ročnících středních, vyšších a vysokých škol 

− duben 2023 - kampaň zaměřená na nábor nových strážníků z řad propouštěných 
zaměstnanců České pošty 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://budejcka.drbna.cz/zpravy/spolecnost/39556-budejickou-mestskou-policii-nyni-ridi-jeden-z-byvalych-nejvyssich-dustojniku-policie-cr.html
https://budejcka.drbna.cz/zpravy/spolecnost/40221-budejovice-potrebuji-vice-strazniku-chceme-delat-dobre-svou-praci-rika-reditel-mestske-policie.html
https://mpolicie.c-budejovice.cz/nabor-novych-strazniku
https://www.facebook.com/mpceskebudejovice
https://www.instagram.com/mestskapolicie_ceskebudejovice/


 
 

 

Stránka 25 z 67 

 

 

 

 



 
 

 

Stránka 26 z 67 

 

VI. 5.3. Prevence kriminality  

Ke standardním činnostem prevence kriminality patří: 

− tematické přednášky pro děti a mládež v mateřských, základních a středních školách 

− tematické přednášky pro seniory 

− preventivní informační činnost pro širokou veřejnost  

− spolupráce s médii 

− spolupráce s ostatními složkami v oblasti prevence kriminality 

− propagace činnosti městské policie 

− organizace a dohled na činnost dobrovolníků na přechodech pro chodce 

Preventisté Městské policie České Budějovice navštívili v roce 2023 s přednáškami 
na vybraná témata prevence kriminality základní a mateřské školy na území města, kterým 
byl program prevence kriminality přislíben již v minulém období. Nejaktuálnějšími 
a nejžádanějšími tématy byla především rizika užívání návykových látek dětmi (kratom, HHC 
apod.), kyberkriminalita (podvody na internetu, kyberšikana apod.) a na základě událostí 
v některých vyšších ročnících základních škol téma právního vědomí. Značný zájem 
o preventivní činnost Městské policie České Budějovice však nebylo možné z kapacitních 
důvodů zcela pokrýt.  V roce 2023 byl preventivní program ve školách omezen, a to především 
z důvodu zaměření strážníků zařazených do úseku tiskového a prevence na nábor nových 
strážníků. Koncem roku 2023 byla spuštěna náborová kampaň na nové strážníky 
v absolventských ročnících středních, vyšších a vysokých škol. Na několik měsíců došlo také 
k oslabení personální kapacity úseku tiskového a prevence z důvodu ukončení pracovního 
poměru 1 preventisty a tiskového mluvčího. 

Přednášky v oblasti prevence kriminality v ZŠ, MŠ 

DATUM NÁZEV AKCE 

11. ledna 2023 6x přednáška BESIP pro 2. ročníky základní školy Nerudova 

19. ledna 2023 6x přednáška BESIP pro 3. ročníky základní školy Nerudova 

2.  února 2023 6x přednáška BESIP pro 1. ročníky základní školy Nerudova 

9. února 2023 6x přednáška BESIP pro 4. ročníky základní školy Nerudova 

23. února 2023 2x přednáška BESIP pro družinu základní školy Matice Školské 

28. února 2023 2x přednáška BESIP pro družinu základní školy Matice Školské 

22. února 2023 
6x přednáška na téma nebezpečné situace – jak jim předejít a jak si s nimi 
poradit pro 1. ročníky základní školy Emy Destinové 

  



 
 

 

Stránka 27 z 67 

 

DATUM NÁZEV AKCE 

28. února 2023 6x přednáška BESIP pro 3. a 4. ročníky základní školy Emy Destinové 

4. března 2023 6x přednáška BESIP pro 4. a 5. ročníky základní školy Emy Destinové 

13. dubna 2023 přednáška BESIP pro družinu základní školy Dukelská 

18. dubna 2023 
2x beseda o činnosti městské policie + nebezpečné situace, jak jim 
předcházet a jak si s nimi poradit pro MŠ Vrchlického 

19. dubna 2023 
beseda o činnosti městské policie + nebezpečné situace, jak jim předcházet 
a jak si s nimi poradit pro dětskou skupinu Anglická zahrada 

25. dubna 2023 
beseda o činnosti městské policie + nebezpečné situace, jak jim předcházet 
a jak si s nimi poradit pro MŠ K. Štěcha 

26. dubna 2023 
3x přednáška na téma právní vědomí vs. užívání návykových látek pro 9. 
ročníky základní školy Pohůrecká 

10. května 2023 
beseda o činnosti městské policie + nebezpečné situace, jak jim předcházet 
a jak si s nimi poradit pro MŠ Montessori B. Němcové 

31. října 2023 3x přednáška BESIP pro družinu základní školy Dukelská 

7.  listopadu 2023 
2x přednáška na téma právní vědomí + návykové látky pro 9. ročník Církevní 
základní školy 

16.  listopadu 2023 
beseda o činnosti městské policie + nebezpečné situace, jak jim předcházet 
a jak si s nimi poradit pro MŠ Nemanice 

23. listopadu 2023 
2x přednáška na téma kyberkriminality pro 1. ročník střední stavební školy 
Resslova 

28. listopadu 2023 
2x přednáška na téma kyberkriminality pro 1. ročník střední stavební školy 
Resslova 

 
Přednášky v oblasti prevence kriminality na příměstských táborech 

DATUM NÁZEV AKCE 

11. července 2023 
příměstský tábor Domu dětí a mládeže - Představení činnosti Městské 
policie ČB + ukázka výstroje, výzbroje a techniky 

18. července 2023 
příměstský tábor Domu dětí a mládeže - Představení činnosti Městské 
policie ČB + ukázka výstroje, výzbroje a techniky 

5. srpna 2023 
příměstský tábor dětského centra Šikulka - Představení činnosti Městské 
policie ČB + ukázka výstroje, výzbroje a techniky 

 

 



 
 

 

Stránka 28 z 67 

 

Další aktivity v oblasti prevence kriminality a prezentace MP ČB  

DATUM NÁZEV AKCE 

17. ledna 2023 
exkurze pro členy Klubu seniorů na služebně Městské policie ČB Jar. Haška, 
předání bezpečnostních kartiček s tísňovými čísly pro všechny členy klubu  

3. května 2023 
účast Městské policie ČB na okresním kole dopravní soutěže mladých 
cyklistů – 2. stupeň ZŠ, ÚAMK 

12. května 2023 
účast Městské policie ČB na prezentaci volnočasových aktivit pro děti 
BAMBIFEST 

16. května 2023 
účast Městské policie ČB na okresním kole dopravní soutěže mladých 
cyklistů – 1. stupeň ZŠ, ÚAMK 

1. června 2023 
účast MP ČB na prezentaci Protidrogového vlaku „Revolution Train“ v rámci 
protidrogové prevence, vlakové nádraží ČB 

2. – 3. června 2023 účast Městské polici ČB na Dni s AČR, Výstaviště České Budějovice 

7. června 2023 
účast Městské policie ČB na krajském kole dopravní soutěže mladých 
cyklistů, ÚAMK 

10. června 2023 Účast Městské policie ČR na Dni otevřených dveří Dopravního podniku ČB 

16. června 2023 
účast Městské policie ČB na „Dni bezpečnosti“ v DOC Mercury - prevence 
kriminality, prezentace městské policie 

12. července 2023 
dopravně bezpečnostní akce Městské policie ČB a Týmu silniční bezpečnosti 
v rámci projektu "Na kole jen s přilbou", cyklostezka Stromovka 

25. října 2023 preventivní akce zaměřená na cyklisty - stanoviště Na Sadech, Pražská třída 

období před 
letními 

prázdninami 

preventivní akce zaměřená na děti - jak se bezpečně chovat 
o prázdninách, rozdávání informačních letáků, reflexních prvků a dalších 
užitečných předmětů ve spolupráci se strážníky obvodních dohledů 

školní rok 
oslovení všech základních škol - organizace výuky při začátku a konci 
školního roku - zajištění dohledů na přechodech pro chodce hlídkovou 
službou 

celý školní rok 
dohledy dobrovolníků na přechodech pro chodce u ZŠ Kubatova, ZŠ 
Dukelská, ZŠ Matice Školské, ZŠ Máj I., II., ZŠ Oskara Nedbala, ZŠ Nové 
Hodějovice a ZŠ Emy Destinové 

  

 
 

 
 
 
 



 
 

 

Stránka 29 z 67 

 

Vzdělávací aktivity zaměstnanců na úseku prevence kriminality 

DATUM NÁZEV AKCE 

10. ledna 2023 
jednání se zástupci Krajského úřadu a MV ČR k programu prevence 
kriminality v roce 2023 

24. ledna 2023 odborný seminář „Ne pornu“, sál zastupitelstva MM ČB 

7. února 2023 Den bezpečnějšího internetu, on-line konference 

18. května 2023 
Krajská konference primární prevence rizikového chování a prevence 
kriminality, ZSF JČU Boreckého 

1. června 2023 
seminář Národní protidrogové centrály v rámci prezentace Revolution Train 
– aktuální informace v oblasti protidrogové problematiky 

15. června 2023 pracovní setkání prevence kriminality, Krajský úřad JČK 

9. listopadu 2023 
Krajská konference primární prevence rizikového chování a prevence 
kriminality, ZSF JČU Boreckého 

 
  



 
 

 

Stránka 30 z 67 

 

VI. 6. Úsek vzdělávání a výcviku 

VI. 6.1. Pravidelné a jednorázové vzdělávací akce 
 
 Strážníci se v průběhu celého roku zúčastňují povinných pravidelných i jednorázových 
kurzů, které vedou k profesnímu rozvoji a získávání nových znalostí. 
 
Školení a kurzy realizované v roce 2023: 

NÁZEV VZDĚLÁVACÍ AKCE POŘADATEL CÍLOVÁ SKUPINA 

základní kurzy k přípravě na složení zkoušky 
o splnění odborných předpokladů k výkonu 
činnosti strážníka před komisí MV ČR 

AMOS – Jihočeská 
vzdělávací společnost, 

s.r.o. 

čekatelé městské 
policie 

pravidelné školení bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci, požární ochrany a školení řidičů 

odborní lektoři v dané 
oblasti 

všichni strážníci 
městské policie 

záchranářský kurz první pomoci s osvědčením ZZS JČK 
specialisté 

městské policie 

kurz první pomoci 
specialisté městské 

policie s osvědčením 
všichni strážníci 
městské policie 

školení na doklady cizinců 
Odbor cizinecké policie 

KŘP JČK 
všichni strážníci 
městské policie 

on-line odborný kurz pro odchyt toulavých 
a opuštěných zvířat 

Veterinární univerzita 
Brno, Institut celoživot. 

vzdělávání 

vybraní strážníci 
městské policie 

PPT komunikace s osobami se zdravotním 
postižením 

Národní rada osob se 
zdravotním postižením 

ČR, z. s. 

vybraní strážníci 
městské policie 

kurz krizové komunikace Jihočeská univerzita 
vybraní strážníci 
městské policie 

odborný seminář zaměřený na vzdělávání 
strážníků 
pro výkon činnosti strážníka 

AMOS – Jihočeská 
vzdělávací společnost, 

s.r.o. 

vybraní strážníci 
městské policie 

školení strážníků pro výkon činnosti v sociálně 
vyloučených lokalitách 

AMOS – Jihočeská 
vzdělávací společnost, 

s.r.o. 

strážníci družstva 
obvodních 
dohledů 

 

 



 
 

 

Stránka 31 z 67 

 

 
 

 



 
 

 

Stránka 32 z 67 

 

VI. 6.2. Interní vzdělávání a výcvik 

 Vedle výše uvedených pravidelných vzdělávacích kurzů zajišťuje úsek prevence, interního 
školení, vzdělávání a výcviku veškeré činnosti související s interním vzděláváním a výcvikem 
strážníků. Strážníci jsou pravidelně seznamováni se zásadními legislativními změnami 
týkajícími se činnosti městské policie.  

 Interní vzdělávání strážníků je spojeno s výcvikem zaměřeným na taktické dovednosti 
při služebních zákrocích, sebeobranu, používání donucovacích prostředků v souladu 
s právními předpisy a celkovou fyzickou zdatnost. Tato nová koncepce zavedená v roce 2021 
nahradila dřívější samostatnou teoretickou výuku právních norem. Obsahová stránka 
této koncepce byla vytvořena ve spolupráci s instruktory Policie ČR.  

K fyzické přípravě strážníků a k provádění pravidelných výcviků sebeobrany jsou určení 
dva instruktoři výcviku. Instruktoři výcviku provádí kontrolu zásahů a úkonů prostřednictvím 
pořízených kamerových záznamů. Zjištěné nedostatky vyhodnocují a volí vhodnou formu 
výcviku za účelem eliminace pochybení v oblasti taktiky zákroku.  

 Výcviky jsou rozděleny do dvou částí: 

• Prakticko-teoretická část 

• Modelové situace 

Prakticko-teoretická část výcviku je rozdělena do pěti bloků: 

• Teorie – ustanovení §18 zákona 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších 
předpisů (donucovací prostředky) 

• Praktická část – donucovací prostředky 

• Ozbrojený pachatel 

• Vozidlo s modifikací na autobus 

• Vstupy 

Modelové situace jsou teoretickou částí výcviku, pro kterou bylo připraveno dvacet 
modelových situací a nespočet jejich modifikací, se kterými se strážníci nejčastěji setkávají. 
Součástí modelových situací je videorozbor a analýza kamerových záznamů z osobních kamer 
strážníků. Cílem je zlepšení komunikace strážníků, zvládání stresových situací a efektivní 
aplikace právních norem do praxe. V roce 2023 se uskutečnilo 75 výcviků. 

 Nová koncepce vzdělávání strážníků zahrnuje intenzivní kurz pro nové strážníky. Kurz 
je zaměřen na sebeobranu, donucovací prostředky, modelové situace, nezbytnou agendu 
pro výkon služby, postupy pro zadokumentování přestupkového jednání, práce s technickým 
prostředkem k zabránění odjezdu vozidla, manipulace se zařízením určeným ke zjištění 
přítomnosti alkoholu v dechu, ovládání a komunikace přes radiostanici apod. Po absolvování 
intenzivního kurzu jsou strážníci zařazeni k vybraným zkušeným strážníkům v pohotovostních 
jednotkách, kteří mají za úkol seznamovat nové strážníky s výkonem služby v praxi.  

 Strážníci absolvují 1x za rok povinné testy fyzické způsobilosti. K výcviku využívá městská 
policie své vlastní prostory, kterých mohou strážníci využívat i v rámci samostatné fyzické 
přípravy.    



 
 

 

Stránka 33 z 67 

 

VII. Odbor přestupkové agendy 

Odbor přestupkové agendy se podílí na tvorbě vnitřních předpisů, administruje 
a vyjadřuje se k veškerým podáním adresovaným městské policii, zpracovává kompletní 
agendu zjištěných přestupků a administruje agendu spojenou s odtahy a nasazenými 
technickými prostředky k zabránění odjezdu vozidla. Odbor přestupkové agendy 
též zabezpečuje právní podporu strážníků zařazených do oblasti pro vnější službu. Do odboru 
je zařazeno celkem 9 strážníků.  

Odbor přestupkové agendy 

− řeší přestupková jednání zjištěná strážníky zařazenými do oblasti pro vnější službu, 

− zpracovává administrativní agendu spojenou s vyřizováním zjištěných přestupků 
strážníky v terénu, 

− podílí se na kontrolní činnosti zaměřené na plnění pracovních povinností strážníků 
zařazených do oblasti pro vnější službu, 

− zpracovává a třídí dokumentaci a fotodokumentaci pořízenou strážníky v terénu, 

− zpracovává a předkládá příslušnému správnímu orgánu zjištěná porušení právních 
předpisů, 

− podílí se na zpracování a předávání přestupků zjištěných pomocí kamerového vozidla 

− vede kompletní agendu evidence, zpracování a účtování příkazových bloků 
 

ČINNOST ODBORU PŘESTUPKOVÉ AGENDY V ROCE 2023 POČET 

pokuta uložená příkazem na místě / příkaz na místě nezaplacený 837/ 244 

vyřešení přestupku domluvou 1 356 

oznámení o podezření ze spáchání přestupku jinému orgánu 1 730 

oznámení o podezření ze spáchání přestupku jinému orgánu – vyrozumění o 
porušení pravidel silničního provozu 

2 272 

oznámení o podezření ze spáchání přestupku jinému orgánu – výstupy 
z kamerového vozidla 

23 718 

úřední záznam 2 426 

oznámení dopravního přestupku, na který se vztahuje záznam 
do bodového hodnocení řidiče 

605 

nařízení odtahu – správce komunikace 87 

 
 



 
 

 

Stránka 34 z 67 

 

VYŘÍZENÁ PODÁNÍ V ROCE 2023 POČET 

podklady ke stížnostem a podáním vztahujícím se k činnosti MP pro kancelář 
primátora města 

28 

stížnosti, dotazy, podněty, žádosti 336 

vyjádření k žádostem o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb.,                    
o svobodném přístupu k informacím 

10 

 
  



 
 

 

Stránka 35 z 67 

 

VIII. Činnost Městské policie České Budějovice v roce 2023 

VIII. 1. Celkový počet přestupků řešených dle kvalifikace přestupku 

NÁZEV PŘESTUPKU POČET PŘESTUPKŮ 

p
ře

st
u

p
ky

 p
ro

ti
 v

eř
ej

n
ém

u
 

p
o

řá
d

ku
 

neuposlechnutí výzvy úřední osoby při výkonu její pravomoci 79 

znevážení postavení úřední osoby při výkonu její pravomoci 24 

rušení nočního klidu 151 

veřejné pohoršení 5 

znečištění veřejného prostranství nebo zanedbání povinnosti 
jeho úklidu 

88 

poškození nebo zábor veřejného prostranství, veřejného objektu 
nebo zařízení 

1 124 

ostatní přestupky proti veřejnému pořádku 2 

přestupky proti veřejnému pořádku celkem 1 473 

p
ře

st
u

p
ky

 n
a 

ú
se

ku
 

p
ro

vo
zu

 n
a 

p
o

ze
m

n
íc

h
 

ko
m

u
n

ik
ac

íc
h

 

přestupky na úseku provozu na pozemních komunikacích 
spáchané řidiči motorových vozidel 

19 393 

přestupky na úseku provozu na pozemních komunikacích 
zaznamenané kamerovým vozidlem 

23 718 

přestupky na úseku provozu na pozemních komunikacích 
spáchané chodci 

179 

přestupky na úseku provozu na pozemních komunikacích 
spáchané cyklisty 

1 910 

přestupky spáchané překročením nejvyšší dovolené rychlosti  298 

dopravní přestupky celkem 45 498 

p
ře

st
u

p
ky

 p
o

d
le

 ji
n

ýc
h

 z
ák

o
n

ů
 

přestupky proti pořádku ve státní správě a územní samosprávě 
(porušení nařízení a obecně závazných vyhlášek města) 

781 

přestupky podle zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky 
návykových látek 

289 

přestupky proti občanskému soužití 96 

přestupky proti majetku 105 

přestupky podle zákona o odpadech 53 

přestupky podle zákona na ochranu zvířat proti týrání 216 

zákon o pozemních komunikacích 43 

ostatní přestupky 197 

Přestupky podle jiných zákonů celkem 1 780 

PŘESTUPKŮ CELKEM 48 751 



 
 

 

Stránka 36 z 67 

 

Graf č. 5 – Vybrané přestupky, rok 2019 – 2023 

 
 

Graf č. 6 – Vybrané přestupky proti veřejnému pořádku, rok 2019 - 2023 

 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2 200

PŘESTUPKY PROTI 
VEŘEJNÉMU 

POŘÁDKU

PŘESTUPKY PROTI 
OBČANSKÉMU 

SOUŽITÍ

PŘESTUPKY PROTI 
MAJETKU

PORUŠENÍ OBECNĚ 
ZÁVAZNÝCH 

VYHLÁŠEK/NAŘÍZENÍ 
MĚSTA

OCHRANA ZDRAVÍ 
PŘED ÚČINKY NÁVYK. 

LÁTEK

1 839

31
92

706

230

1 317

33 59

532

183

2 096

43 60

612

221

1 925

57
132

1 019

290

1 473

96 105

834

289

Vybrané přestupky
rok 2019 - 2023

rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022 rok 2023

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

NEUPOSLECHNUTÍ 
VÝZVY ÚŘEDNÍ 

OSOBY

VEŘEJNÉ 
POHORŠENÍ

RUŠENÍ NOČNÍHO 
KLIDU

ZNEČIŠTĚNÍ 
VEŘEJNÉHO 

PROSTRANSTVÍ

POŠKOZENÍ NEBO 
ZÁBOR VEŘEJNÉHO 

PROSTRANSTVÍ

55 47
106 135

1 496

43 13
144

65

1 038

54 10

160
88

1 762

76 8

195

132

1 481

79
5

151
88

1124

Vybrané přestupky proti veřejnému pořádku 
rok 2019 - 2023

rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022 rok 2023



 
 

 

Stránka 37 z 67 

 

Graf č. 7 – Přestupky proti majetku, rok 2019 – 2023 

 

Graf č. 8 – Přestupky proti občanskému soužití, rok 2019 – 2023 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

KRÁDEŽ, ZPRONEVĚRA, 
ZNIČENÍ, POŠKOZENÍ 

VĚCI

PŘISVOJENÍ CIZÍ VĚCI NEOPRÁVNĚNÉ UŽÍVÁNÍ 
CIZÍHO MAJETKU

UKRYTÍ NEBO 
PŘEVEDENÍ NA SEBE 

NEBO JINÉHO ODCIZENÉ 
VĚCI

79

1

12

0

54

0 5 0

50

2
8

0

98

11

22

1

80

0

25

0

Přestupky proti majetku
rok 2019 - 2023

rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022 rok 2023

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

UBLÍŽENÍ NA CTI UBLÍŽENÍ NA ZDRAVÍ ÚMYSLNÉ NARUŠENÍ 
OČANSKÉHO SOUŽITÍ

CELKEM

1
7

23

31

6 7

20

33

12

4

27

43

6
3

48

57

4 6

86

96

Přestupky proti občanskému soužití
rok 2019 - 2023

rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022 rok 2023



 
 

 

Stránka 38 z 67 

 

Graf č. 9 – Přestupky porušením obecně závazných vyhlášek města, rok 2019 - 2023 

 

Graf č. 10 – Přestupky podle zákona o ochr. zdraví před škodlivými účinky NL, rok 2019 – 2023 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

OZV O OCHRANĚ 
VEŘEJNÉHO POŘÁDKU, 

VEŘEJNÉ ZELENĚ A 
ČISTOTY VEŘ. PROSTR.

OZV O PRAVIDLECH 
POHYBU PSŮ A JINÝCH 
ZVÍŘAT NA VEŘEJNÝCH 

PROSTRANSTVÍCH

OSTATNÍ OZV NAŘÍZENÍ TRŽNÍ ŘÁD

414

285

0 7

477

47
2 6

517

69
19 7

922

82

6 9

737

4 32 8

Přestupky proti pořádku ve státní správě a územní 
samosprávě

rok 2019 - 2023

rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022 rok 2023

0

40

80

120

160

200

240

280

KOUŘENÍ NA 
ZAKÁZANÝCH 

MÍSTECH

PODÁNÍ 
ALKOHOLU 

NEBO TABÁK. 
VÝROBKU 

OSOBĚ ML. 18 
LET

VÝKON 
ČINNOSTI POD 

VLIVEM 
ALKOHOLU 

NEBO NL

VSTUP NA 
ZAKÁZANÁ 
MÍSTA POD 

VLIVEM 
ALKOHOLU 

NEBO NL

ODMÍTNUTÍ 
PODROBIT SE 

ORIENTAČNÍMU 
VYŠETŘENÍ NA 

ALKOHOL

CELKEM

231

20
0 0 5

256

171

3 5 0 4

183
181

7
0

19 14

221

261

7 2 10 10

290

254

9
3

20
3

289

Přestupky podle zákona o ochraně zdraví před škodlivými 
účinky návykových látek

rok 2019 - 2023

rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022 rok 2023



 
 

 

Stránka 39 z 67 

 

Graf č. – Dopravní přestupky řidičů motorových vozidel, rok 2019 – 2023 

 

 

 

 

 

  

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

ROK 2019 ROK 2020 ROK 2021 ROK 2022 ROK 2023

36 310

32 306

36 440
38 738

43 111

Dopravní přestupky řidičů motorových vozidel
rok 2019 - 2023



 
 

 

Stránka 40 z 67 

 

VIII. 2. Celkový počet přestupků dle způsobu řešení 

ZPŮSOB ŘEŠENÍ PŘESTUPKU POČET PŘESTUPKŮ 

pokuta uložená příkazem na místě – na místě zaplacená 9 119 

pokuta uložená příkazem na místě – na místě nezaplacená 2 219 

domluva 9 194 

oznámeno příslušnému orgánu k dořešení 28 219 

PŘESTUPKŮ CELKEM 48 751 

Graf č. 11 – Počet přestupků dle způsobu řešení, rok 2023 

 
  

pokuta příkazem 
na místě; 9 119

pokuta příkazem na místě 
nezaplacená; 2 219

domluva; 9 194
předáno jinému 
orgánu; 28 219

Počet přestupků dle způsobu řešení
rok 2023



 
 

 

Stránka 41 z 67 

 

VIII. 3. Četnost zjištěných přestupků za rok 2023 v mapovém vyobrazení 

 
Legenda:  

        nejnižší četnost přestupků 

střední četnost přestupků 

nejvyšší četnost přestupků 

událost 
 

České Budějovice 1 – centrum 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Stránka 42 z 67 

 

České Budějovice 2 – sídliště Máj, sídliště Vltava 

 

České Budějovice 3 – Pražské sídliště, Čtyři Dvory 

 



 
 

 

Stránka 43 z 67 

 

České Budějovice 4 – Husova kolonie, Nové Vráto 

 

České Budějovice 5 – Suché Vrbné 

 



 
 

 

Stránka 44 z 67 

 

České Budějovice 6 – Havlíčkova kolonie, Nové Hodějovice 

 

České Budějovice 7 – Rožnov 

 



 
 

 

Stránka 45 z 67 

 

VIII. 4. Komentář ke statistice činnosti Městské policie České Budějovice 

Městská policie České Budějovice řešila v roce 2023 celkem 48 751 podezření 
ze spáchání přestupku. Strážníci vyřešili 11 338 přestupků příkazem na místě 
a udělili 9 194 domluv. 28 219 událostí předali příslušným orgánům k dalšímu řešení (graf 
č. 11). 

I v tomto roce patřily mezi nejčastěji páchané přestupky na úseku provozu na pozemních 
komunikacích. Nejčastěji se jednalo o neoprávněné parkování na vyhrazených parkovištích, 
stání nebo zastavení vozidel tam, kde je to podle zákona o provozu na pozemních 
komunikacích zakázáno, nebo nerespektování zákazových dopravních značek. Strážníci řešili 
v roce 2023 celkem 21 780 dopravních přestupků. Strážníci určení k měření rychlosti radarem 
řešili 298 přestupků spáchaných překročením nejvyšší dovolené rychlosti v obci. 

V roce 2023 předala městská policie příslušnému správnímu orgánu 23 718 podezření 
ze spáchání přestupků zjištěných kamerovým vozidlem, které provádí kontroly oprávněnosti 
stání motorových vozidel na místních komunikacích nebo jejich úsecích určených ke stání 
silničního motorového vozidla za cenu sjednanou s cenovými předpisy (Nařízení Statutárního 
města České Budějovice č. 5/2021). Oproti roku 2022 se jednalo o 67,6 % nárůst. Důvodem 
bylo rozšíření parkovacích zón do městské části Rožnov a provoz dalšího kamerového vozidla.  

Pěší hlídky se též zaměřovaly na stupňující se frekvenci přestupků ze strany cyklistů. 
Mezi ně patřili ve značném počtu jezdci na elektrokoloběžkách (358 přestupků). Strážníci 
nejčastěji řešili jízdu na jízdním kole či (elektro)koloběžce bez povinného osvětlení za snížené 
viditelnosti, jízdu po chodníku nebo porušení dopravního značení. V roce 2023 vyřešili celkem 
1 910 přestupků spáchaných cyklisty. Chodci nejčastěji porušovali pravidla silničního provozu 
chůzí na červený signál STŮJ nebo přecházením vozovky mimo určená místa. V roce 2023 
se jednalo o 179 odhalených přestupků chodců. 

Hlavním úkolem městské policie je však dohled nad veřejným pořádkem. Strážníci v roce 
2023 vyřešili 1 473 přestupků proti veřejnému pořádku (graf č. 6). Mezi nejčastější přestupky 
patřilo poškození nebo neoprávněný zábor veřejného prostranství. Na druhém místě 
nejčastějších přestupků proti veřejnému pořádku jsme zaznamenali rušení nočního klidu, 
na třetím místě bylo znečišťování veřejného prostranství. 

Strážníci se též soustředili na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení města. 
Ke kontrolní činnosti v této oblasti patřily pravidelné kontroly zákazů stanovených obecně 
závaznou vyhláškou Statutárního města České Budějovice o veřejném pořádku, veřejné zeleně 
a čistoty veřejných prostranství. U této obecně závazné vyhlášky však došlo s účinností od 14. 
června 2023 k výrazné změně, kterou byl zrušen čl. 5a o omezení provozní doby pohostinských 
zařízení a zařízení přesuličního prodeje ve vymezených lokalitách města. Kontroly těchto míst 
hlídkami městské policie zaměřené na veřejný pořádek však intenzivně probíhají i nadále.  
Za rok 2023 řešili strážníci celkem 781 případů porušení některé z obecně závazných vyhlášek 
nebo nařízení města (graf č. 9). 

K častému protiprávnímu jednání dochází i v důsledku neustálého zhoršování 
mezilidských vztahů, zvláště mezi sousedy. Nejčastěji se jednalo o ublížení na cti, hrubé 



 
 

 

Stránka 46 z 67 

 

jednání nebo úmyslné narušování občanského soužití vyhrožováním újmou na zdraví. Celkem 
se jednalo o 96 přestupků proti občanskému soužití (graf č. 8), u kterých museli zasahovat 
strážníci. Strážníci v roce 2023 zaznamenali také 105 přestupků proti majetku (graf č. 7). Mezi 
nejčastější přestupky proti majetku patří způsobení škody na cizím majetku krádeží, 
zpronevěrou, podvodem nebo zničením či poškozením cizí věci. 

Hlídky městské policie v oblasti vnější služby se v neposlední řadě zaměřují i na kontroly 
dodržování zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek (graf č. 6). 
V roce 2023 odhalili strážníci městské policie 289 přestupků. Ve 254 případech se jednalo 
o kouření nebo používání elektronické cigarety na místech, kde je to tímto zákonem zakázáno. 

 

  



 
 

 

Stránka 47 z 67 

 

VIII. 5. Další činnost hlídkové služby Městské policie České Budějovice 

DRUH ČINNOSTI POČET ÚKONŮ 

převoz na protialkoholní záchytnou stanici 85 

doprovod při převozu osoby na PZS / do zdravotnického zařízení 30 

asistence složkám IZS (ZZS, HZS, PČR) 297 

předvedení osoby dle zák. 553/1991 Sb. 92 

podezření ze spáchání trestného činu oznámených Policii ČR 84 

sběr infekčního materiálu – počet událostí / počet kusů 760 / 374 

použití donucovacích prostředků  38 

nasazení TPZOV  4 922 

odtah vozidla – překážka provozu na pozemních komunikacích 244 

odtah vozidla – správce komunikace 165 

odhalení řidiče motorového vozidla pod vlivem alkoholu 11 

odhalení jiného řidiče pod vlivem alkoholu (jízdní kolo, koloběžka) 9 

kontrola osoby 11 653 

ověření totožnosti na žádost jiné osoby (revizor – černý pasažér) 1 579 

kontrola cyklisty 1 992 

kontrola psa 1 152 

pátrání po hledaných a pohřešovaných osobách Policií ČR 53 

pátrání po odcizených vozidlech, registračních značkách nebo jízdních 
kolech 

7 

asistence sociálnímu odboru MM České Budějovice (OSPOD, SP) 16 

nezúčastněná osoba pro Policii ČR 8 

předání komunikační závady příslušnému správnímu orgánu 787 

doručení písemnosti  33 

převzetí a předání nálezu majiteli nebo příslušnému správnímu org. 652 

 

 



 
 

 

Stránka 48 z 67 

 

Počet přijatých hovorů na linku 156 

MĚSÍC POČET HOVORŮ 

prosinec 2023 6 485 

listopad 2023 7 579 

říjen 2023 7 645 

září 2023 7 757 

srpen 2023 7 600 

červenec 2023 7 296 

červen 2023 8 626 

květen 2023 9 235 

duben 2023 7 713 

březen 2023 8 058 

únor 2023 7 088 

leden 2023 8 169 

HOVORŮ CELKEM 93 251 

 

  



 
 

 

Stránka 49 z 67 

 

VIII. 6. Odchyty zvířat 

U městské policie bylo do současné doby proškoleno 21 strážníků k odchytu všech druhů 
zvířat. V každé pohotovostní jednotce jsou minimálně dva strážníci určeni prioritně k těmto 
účelům. K dispozici mají speciálně upravené služební vozidlo Volkswagen Transporter,  
které je uzpůsobeno pro převoz odchycených zvířat a pro převoz osob pod vlivem alkoholu 
nebo jiných návykových látek.  

Strážníci mají k dispozici speciální vybavení pro odchyt zvířat, jako jsou například sítě, 
tyče, přepravní boxy, ochranné pomůcky apod. Strážníci určení k odchytu zvířat úzce 
spolupracují s městskými útulky nebo se Záchrannou stanicí ZOO Hluboká nad Vltavou. 

Přehled odchycených zvířat dle druhu 

DRUH ZVÍŘETE 
POČET ODCHYTŮ 

DRUH ZVÍŘETE 
POČET ODCHYTŮ 

domácí a lesní zvěř ptáci 

pes 163 rorýs 9 

kočka 61 racek 8 

holub 44 vlaštovka 6 

ježek 16 hrdlička 6 

srna 8 havran 4 

želva 4 vrána 3 

užovka 3 vrabec 2 

králík 3 jiřička 2 

zajíc 2 káně 2 

kuna 2 papoušek 2 

veverka 1 sýkora 1 

krůta 1 brhlík 1 

morče 1 drozd 1 

pavouk 1 kavka 1 

korálovka 1 kvakoš 1 

krab 1 andulka 1 

  krahujec 1 

počet živých odchycených zvířat celkem 423 

počet sebraných uhynulých zvířat (kadáverů) 263 



 
 

 

Stránka 50 z 67 

 

 



 
 

 

Stránka 51 z 67 

 

VIII. 7. Úspěšné zásahy strážníků při záchraně života nebo majetku 

Strážníci pomáhali podchlazené ženě. Využili své znalosti první pomoci 

11. prosince 2023 

Čtyřiatřicetileté ženě v nouzi pomohli v pondělí nad ránem českobudějovičtí strážníci. 
Promočená třesoucí se žena se totiž náhle objevila na benzinové čerpací stanici v Nádražní 
ulici. Jak se ukázalo, byla silně podchlazená. Strážníci se o ní postarali až do příjezdu 
zdravotníků. 

V pondělí 11. prosince v jednu hodinu ráno prováděla hlídka městské policie kontrolní činnost 
v Nádražní ulici. Na přilehlé benzinové čerpací stanici strážníci spatřili ženu, která jevila 
známky silného podchlazení, měla na sobě mokré oblečení a nebyla schopna komunikovat. 
Strážníci proto na místo okamžitě přivolali zdravotnickou záchrannou službu. Ne nadarmo 
se českobudějovičtí strážníci učí první pomoci. Své znalosti jim byly k užitku i v tomto případě. 
Ženu udržovali v teple, poskytli jí teplé nápoje a starali se o zmírnění příznaků podchlazení  
až do příjezdu zdravotníků. Ti ženu okamžitě převezli do českobudějovické nemocnice. 

Českobudějovičtí strážníci pomohli šestaosmdesátileté seniorce dostat se domů 

8. prosince 2023 

Dezorientovaná seniorka, která se v pátek odpoledne náhle objevila v Juvelu v Plzeňské ulici, 
neušla pozornosti náhodných svědků. Ti na pomoc přivolali hlídku městské policie. Strážníci 
pomohli šestaosmdesátileté ženě dostat se domů. 

V pátek 8. prosince v půl páté odpoledne přijalo operační středisko městské policie oznámení 
o starší ženě, která bloudí v Plzeňské ulici a neví, kde bydlí. Na místo okamžitě vyjížděla hlídka 
městské policie. Strážníci na místě zastihli dezorientovanou seniorku, která ztratila orientaci 
a nemohla najít cestu domů. Naštěstí u sebe měla osobní doklady, ze kterých strážníci zjistili, 
že její adresa bydliště se nachází nedaleko. Strážníci šestaosmdesátileté seniorce pomohli 
dostat se v pořádku domů. 

Českobudějovičtí strážníci pomáhají s odklízením sněhové kalamity 

2. prosince 2023 

Od pátečního odpoledne řešily hlídky českobudějovické městské policie na desítky oznámení 
o neblahých následcích sněhové nadílky. Ve většině případů se jednalo o padlé nebo zlomené 
stromy. Tam, kde hrozilo nebezpečí zranění nebo škody na majetku, operační středisko 
městské policie okamžitě událost oznámilo hasičskému záchrannému sboru. Ostatní riziková 
místa strážníci zajistili proti vstupu osob a o odklízení následků předali k řešení příslušnému 
orgánu magistrátu města. 

 

 
 



 
 

 

Stránka 52 z 67 

 

Pět minut trvalo českobudějovickým strážníkům vypátrat muže hledaného policií 

10. listopadu 2023 

Pátrání po policisty hledaném devětapadesátiletém muži skončilo v pátek dopoledne 
úspěchem. A to díky pozornosti a okamžité akci českobudějovických strážníků. 

V pátek 10. listopadu v jedenáct hodin dopoledne přijalo operační středisko městské policie 
žádost policistů z jihočeské metropole o součinnost při pátrání po hledaném 
devětapadesátiletém muži. Informace byla okamžitě předána všem hlídkám v ulicích. Netrvalo 
ani pět minut a strážníci hlídkující na Zátkově nábřeží hlásili: Dotyčného máme před sebou!“. 
Strážníci totiž muže odpovídajícího popisu zastihli na cyklostezce, jak tlačí koloběžku. 
Ověřením jeho totožnosti se strážníci utvrdili v tom, že trefili do černého. Muže vzápětí předali 
do rukou přivolané hlídky Policie ČR. 

Českobudějovičtí strážníci vypátrali dva mladistvé sprejery pod vlivem alkoholu 

6. října 2023 

Dva mladiství se v pátek večer rozhodli posilnit se alkoholem a pak se zabavit malováním 
nápisů na zeď přístřešku zastávky v Rožnově. Jejich jednání však mělo svědky. Přivolaní 
strážníci dvojici předali do rukou policistů. 

V pátek 6. října v půl sedmé večer vyjížděla hlídka městské policie na oznámení o dvojici 
mladíků, kteří právě posprejovali přístřešek zastávky autobusu v Rožnově. Ti však na příjezd 
strážníků nečekali a mezitím odjeli trolejbusem směrem do centra města. Hlídka městské 
policie dostihla vůz MHD na Lidické třídě. Strážníci procházející trolejbusem spatřili mladíky 
odpovídající popisu, kteří se rychle pokusili o unik. Ten se jim však nezdařil. Dvojice se k činu 
doznala a jeden z mladíků vytáhl z kapsy sprej odpovídající barvě nápisů na poškozeném 
přístřešku. Jak se vzápětí ukázalo, vliv na jednání šestnáctiletého chlapce a jeho o rok mladšího 
kamaráda měl alkohol. Orientační dechová zkouška na alkohol totiž u nich ukázala 
více než 1 promile. Celý případ si k dalšímu šetření převzala přivolaná hlídka Policie ČR. 

Strážníci zasahovali v případu muže klečícího u kolejiště vlakového nádraží 

2. října 2023 

Muž klečící u kolejiště v blízkosti českobudějovického vlakového nádraží neušel v pondělí ráno 
pozornosti výpravčího. Na místě zasahovala hlídka městské policie. Strážníci muže 
hazardujícího se svým životem odvedli od projíždějících vlaků. Údajným důvodem jeho 
přítomnosti bylo údajně hledání vzácných kamenů. V pondělí 2. října v sedm hodin ráno 
vyjížděla hlídka městské policie na oznámení zaměstnance Českých drah o muži klečícím 
u kolejiště v blízkosti českobudějovického nádraží. Strážníci při příjezdu na místo zjistili, že muž 
se pohybuje v těsné blízkosti kolejí o několik set metrů dále. Okamžitě se k němu rozběhli 
a dávali znamení vlaku přijíždějícímu na vedlejší vlakové koleji. Strážníci se od muže pouze 
dozvěděli, že hledal u kolejiště vzácné kameny. Strážníci mezitím na místo přivolali 
zdravotnickou záchrannou službu. Muž byl lékařem shledán zdravotně způsobilý 
k samostatnému odchodu, na nějž strážníci bedlivě dohlédli. Dalším šetřením případu se bude 
dále zabývat příslušný správní orgán. 



 
 

 

Stránka 53 z 67 

 

Strážníci pátrali po pohřešované ženě. Na stopu je přivedl náhodný svědek. 
6. září 2023 

Pátrání po pohřešované ženě trpící Alzheimerovou chorobou přineslo ve středu ráno pozitivní 
výsledek. A to zejména díky všímavému muži, který na Pražské třídě zahlédl zmatenou ženu 
a na pomoc přivolal hlídku městské policie. Žena naštěstí neutrpěla žádné zranění. 

Ve středu 6. září v devět hodin ráno přijalo operační středisko městské policie žádost policistů 
o spolupráci při pátrání po pohřešované jedenaosmdesátileté seniorce trpící Alzheimerovou 
chorobou. Strážníci okamžitě začali pátrat v ulicích města po ženě odpovídající udanému 
popisu. O několik desítek minut později vyjížděla hlídka městské policie na oznámení o 
zmatené ženě, pohybující se v blízkosti jednoho z hotelů na Pražské třídě. Jak se ukázalo, byla 
to trefa do černého. Jednalo se totiž o právě hledanou seniorku. Strážníci ověřili, že žena není 
nijak zjevně zraněná a o několik minut později ji předali do rukou přivolané hlídky Policie ČR. 

Pohotovým zásahem se podařilo hlídce městské policie vypátrat ztracené dítě 

31. července 2023 

Desetiletý chlapec s poruchou autistického spektra se v pondělí odpoledne ztratil své matce 
v Nádražní ulici. Nedaleko byla v té době hlídka městské policie, jejíž rychlá pátrací akce 
přivedla chlapce v pořádku zpět.  

V pondělí 31. července krátce před šestou hodinou odpoledne prováděla hlídka městské 
policie běžnou kontrolní činnost v okolí dopravně-obchodního centra Mercury. Strážníky náhle 
zastavila rozrušená žena, která hledala svého desetiletého syna. Ten se jí měl ztratit při 
odchodu z místní večerky. Strážníci se okamžitě vydali po stopách ztraceného chlapce. 
O několik minut později se jim ho podařilo vypátrat u pokladny hypermarketu v nedalekém 
obchodním centru. Dítě o několik minut později předali do rukou matky, která strážníkům 
s úlevou poděkovala. 

VIDEO: Českobudějovičtí strážníci zachraňovali muže po skoku do řeky 

17. července 2023 

Skok muže do řeky Vltavy v blízkosti Dlouhého mostu a jeho následné volání o pomoc neušlo 
v sobotu večer náhodným svědkům. Ti okamžitě přivolali městskou policii. Strážníkům 
se po náročném zásahu podařilo muže z řeky vytáhnout. 

V sobotu 15. července v půl deváté večer vyjížděly hlídky městské policie na oznámení o muži, 
který právě skočil z jezu do řeky a volá o pomoc. Strážníci byli na místě během dvou minut 
a okamžitě začali jednat. Vlezli do řeky, kde dotyčného zajistili a zjišťovali jeho zdravotní stav. 
Muž si stěžoval na bolest nohou, proto byla na místo okamžitě přivolána zdravotnická 
záchranná služba a jednotka hasičského záchranného sboru. Mezitím se však strážníkům 
podařilo muže vytáhnout z proudu řeky přes kamenitý břeh až pod schody k řece. Odtud již 
za pomoci hasičů zdravotničtí záchranáři vynesli zraněného muže na nosítkách k sanitnímu 
vozidlu. Muž byl poté převezen do českobudějovické nemocnice. 
Za tento čin byla zasahujícím strážníkům udělena cena za statečnost, kterou si převzali 
z rukou primátorky města 15. července 2023 – viz kapitola VIII. 7 na straně 53. 



 
 

 

Stránka 54 z 67 

 

Českobudějovičtí strážníci předali policistům dvojici sprejerů 

17. června 2023 

Dvojice sprejerů se rozhodla pomalovat schodiště mola na Jiráskové nábřeží. Počínání této 
dvojice si všiml svědek, který neváhal kontaktovat městskou policii. Strážníci byli v mžiku  
na místě a dvojici předali Policii ČR k dalšímu řešení. Obě osoby jsou podezřelé ze spáchání 
trestného činu. 

V pátek 17. června v podvečer kontaktoval operační středisko městské policie oznamovatel, 
který si všimli čtveřice mladých lidí na Náplavce u Dlouhého mostu. Na tom by nebylo nic 
divného. Jenomže mladý muž se ženou se rozhodli pomalovat sprejem schodiště mola různými 
nápisy. Na místo byly neprodleně vyslány hlídky městské policie. 

Při příjezdu strážníků byla čtveřice stále na místě a nepokusila se z místa ani vzdálit. 
Strážníkům shodně tvrdili, že s barvou nic neprováděli a snažili se zapírat. S tím však úspěšní 
nebyli. Barva na prstech a přesný popis od oznamovatele pomohli usvědčit konkrétní  
dva rádoby umělce. Muž se ženou se stali důvodně podezřelí ze spáchání trestného činu.  
Na místo byla přivolána Police ČR, která si událost převzala k dalšímu šetření. 

VIDEO: Bystré oko městské kamery odhalilo krádež na ležícím muži. Zasáhli strážníci 

10. června 2023 

Krádež mobilního telefonu v přímém přenosu na spícím muži zachytilo v sobotu nad ránem 
bystré oko městské kamery na Lidické třídě. Následoval rychlý zásah hlídek městské policie. 
Pachatelé trestu neujdou.  

V sobotu 10. června krátce po čtvrté hodině ranní spatřila operátorka městského kamerového 
systému na Lidické třídě muže ležícího na lavičce v zastávce autobusu „U soudu“. K muži náhle 
přistoupily dvě ženy, z nichž jedna spícímu muži vytáhla z kapsy mobilní telefon. Dvojice 
se poté dala rychle na ústup. Při příjezdu strážníků se podezřelá z krádeže snažila za zády 
předat odcizený mobilní telefon svému komplicovi, který se snažil z místa uniknout.  
To mu však neprošlo. Obě ženy i muž s mobilním telefonem v ruce nejprve zapírali. Důkaz 
ve formě kamerového záznamu však hovořil jasně. Když strážníci probudili poškozeného muže 
ležícího na lavičce, ten ani netušil, že postrádá telefon. Jeho značku a podobu však strážníkům 
popsal bez zaváhání. Nebylo divu, že popis souhlasil s mobilním telefonem, který strážníci 
zadrželi. Celý případ i podezřelé z přečinu krádeže strážníci předali do rukou přivolané hlídky 
Policie ČR. 

 

https://mpolicie.c-budejovice.cz/bystre-oko-mestske-kamery-odhalilo-kradez-na-lezicim-muzi-nasledoval-zasah-strazniku


 
 

 

Stránka 55 z 67 

 

VIDEO: Strážníci českobudějovické městské policie zasahovali u hořící garáže 

28. května 2023 

Podezření na hořící garáž v části staré Nádražní ulice přijalo operační středisko městské police 
v neděli večer. Prověření události a pokus o uhašení provedla hlídka městské policie. 
Poté se zásahu ujali profesionálové. 

V neděli 28. května v osm hodin večer vyjížděla hlídka městské policie na oznámení o možném 
požáru garáže ve staré části Nádražní ulice. Strážníci na místě zjistili, že poškozenými dveřmi 
jedné z garáží skutečně vychází hustý dým. Strážníci se nejprve snažili zjistit, zda se v garáži 
někdo nenachází. Na místo již mezitím vyjížděla jednotka hasičského záchranného sboru. 
Mezitím však strážníci nelenili a za pomoci ručního hasicího přístroje začali s hašením požáru 
až do příjezdu hasičů. Ti si celou událost převzali k dalšímu šetření. 

Strážníci pomohli čtyřiaosmdesátiletému seniorovi dopravit se domů. Postrádal klíč 
od elektrické tříkolky 

11. května 2023 

Čtyřiaosmdesátiletého seniora zradila při vyjížďce na nákup v Plzeňské ulici elektrická tříkolka. 
Když se chystal odjet domů, zjistil, že postrádá klíč. Rozrušeného seniora na parkovišti si všimli 
náhodní svědci, kteří na pomoc přivolali hlídku městské policie. 

Ve čtvrtek 11. května v jednu hodinu odpoledne vyjížděla hlídka městské policie na oznámení 
o zjevně rozrušeném seniorovi, který se pohybuje na parkovišti supermarketu v Plzeňské ulici. 
Strážníci na místě zastihli čtyřiaosmdesátiletého muže s elektrickou tříkolkou. Senior 
se strážníkům svěřil, že od ní ztratil klíč a není schopen se dopravit domů. Neměl ani žádné 
příbuzné, kteří by mu s dopravou pomohli. Strážníci mezitím prohledali široké okolí, avšak klíč 
nenalezli. Seniora na tříkolce nakonec dotlačili do několik kilometrů vzdáleného bydliště 
vlastními silami. 

 



 
 

 

Stránka 56 z 67 

 

Před zraky strážníků ukradl jízdní kolo, ti ho po krátkém pronásledování dopadli 

6. dubna 2023 

Podezřelý pohyb u odstaveného jízdního kola zaujal ve čtvrtek nad ránem hlídku městské 
policie při kontrole Lannovy třídy. Po několika vteřinách bylo jasné, že se jedná o krádež 
v přímém přenosu. Strážníci pachatele po krátkém pronásledování dostihli a předali ho 
do rukou policistů i s přestřiženým zámkem. Ve čtvrtek 6. dubna v půl druhé ráno prováděla 
hlídka městské policie kontrolní činnost na Lannově třídě. Strážníci náhle spatřili muže 
pohybujícího se v blízkosti odstaveného kola před jedním z domů. Další sled událostí vzal 
rychlý spád. Muž totiž náhle popadl kolo, nasedl a rychle šlápl do pedálů. Hlídka městské 
policie ho začala okamžitě pronásledovat Nádražní ulicí a Rudolfovskou třídou až do ulice  
U Smaltovny, kde muž odhodil kolo a utíkal směrem do kolejiště. Pronásledování pokračovalo 
až zpět na Rudolfovskou třídu, kde ho zastavila další hlídka městské policie. Jedenadvacetiletý 
muž z Prachaticka přiznal, že si chtěl jízdní kolo ponechat. Strážníci u něj nalezli přeštípnutý 
zámek jízdního kola a štípací kleště. Celý případ si převzali k dalšímu šeření policisté 
z Obvodního oddělení Policie ČR – město. 

VIDEO: Českobudějovičtí strážníci poskytovali první pomoc muži po náhlé příhodě 

28. února 2023 

Českobudějovičtí strážníci se v rámci své služby veřejnosti připravují na vše, co by je mohlo 
v ulicích města potkat. Výjimkou není ani školení první pomoci. Často se totiž dostávají 
do situací, kdy jsou na místě události jako první a jejich znalosti mohou zachránit lidský život. 
Takový případ se stal v úterý odpoledne, kdy dva strážníci Josef N. a Matěj P. poskytovali první 
pomoc muži po náhlé příhodě. V resuscitaci se střídali do chvíle, než si pacienta převzali 
do svých rukou zdravotníci. 

V úterý 28. února krátce před čtvrtou hodinou dopoledne prováděla hlídka městské policie 
kontrolní činnost na Náměstí Přemysla Otakara II. Strážníky náhle oslovil muž se žádostí 
o pomoc a rychle jim popisoval situaci, kdy zákazníka jednoho z obchodů právě postihla náhlá 
příhoda. Strážníci neváhali a okamžitě začali jednat. Po prvotním zjištění, že muž ležící  
na podlaze přestal dýchat, začali s resuscitací a zároveň na místo přivolali zdravotnickou 
záchrannou službu. V resuscitaci pokračovali podle pokynů operátorky zdravotnické 
záchranné služby až do chvíle, než si postiženého převzali do svých rukou zdravotníci. 

  



 
 

 

Stránka 57 z 67 

 

VIII. 8. Významné události Městské policie České Budějovice 

Primátorka ocenila novinářskou legendu i zachránce lidských životů 

25. října 2023 

Při příležitosti Dne vzniku samostatného československého státu předala primátorka Dagmar 
Škodová Parmová medaile Za zásluhy a Za statečnost dvanácti významným osobnostem. 

„Vážíme si občanů, kteří dosáhli ve svých profesích výrazných úspěchů, nebo projevili osobní 
statečnost. Slavnostní událost vnímám jako poctu právě pro ně a jejich blízké. Bylo mi opravdu 
velkou ctí se s těmito lidmi osobně setkat, stisknout jim ruku a upřímně poděkovat," říká 
primátorka. Medaili za Statečnost si převzali z rukou primátorky města i čtyři strážníci Městské 
policie České Budějovice. 

 
Martin Bohdal, Daniel Fraibiš, Karel Holzepl, Marek Zeman 

MEDAILE ZA STATEČNOST 2023 

V sobotu 15. července 2023 skočil muž do řeky Vltavy v blízkosti Dlouhého mostu. Na jeho 
volání o pomoc zareagovali svědci, kteří přivolali městskou policii. Strážníci Martin Bohdal, 
Marek Zeman, Daniel Fraibiš a Karel Holzepl byli na místě během dvou minut. Okamžitě začali 
jednat, čímž muži zachránili život. Vlezli do řeky, kde dotyčného zachytili, zjistili jeho zdravotní 
stav. Na místo přivolali zdravotnickou záchrannou službu a jednotku hasičského záchranného 
sboru a muže vytáhli z proudu řeky. Ze břehu záchranáři společně s hasiči vynesli zraněného 
muže na nosítkách k sanitce. Poté byl převezen do českobudějovické nemocnice. 



 
 

 

Stránka 58 z 67 

 

V OBŘADNÍ SÍNI MĚSTSKÉ RADNICE USKUTEČNIL 1. SLAVNOSTNÍ DEN 
MĚSTSKÉ POLICIE ČESKÉ BUDĚJOVICE 

21. prosince 2023 

  Ve čtvrtek 21. prosince 2023 se v obřadní síni českobudějovické městské radnice 
uskutečnil 1. slavnostní den Městské policie České Budějovice pod vedením ředitele  
doc. Martina Hrinka. Úvodní slovo slavnostního ceremoniálu patřilo hejtmanovi Jihočeského 
Kraje MUDr. Martinovi Kubovi, který poukázal na důležitost městské policie v Jihočeské 
metropoli. Jeho slova doplnila primátorka města České Budějovice doc. Dr. Ing. Dagmar 
Škodová Parmová, která přidělila neodmyslitelnou úlohu městské policii i v souvislosti 
se zvolením Českých Budějovic jako Evropské hlavní město kultury pro rok 2028. Na konci 
svého proslovu se zamyslela nad původem názvu města České Budějovice, z nichž jeden 
význam ukazuje na slova „bude i více“. Popřála tedy městské policii do budoucna více 
strážníků, kteří budou dohlížet na bezpečnost a pořádek v ulicích města.  

Po úvodním slovu si z rukou náměstka primátorky města Ing. Lubomíra Bureše, náměstka 
primátorky města Ing. Maroše, primátorky města a hejtmana Jihočeského kraje převzalo 
postupně ocenění za dlouholetou činnost 28 strážníků i civilních zaměstnanců. Nejdéle 
sloužícím strážníkem byl za 30 let oceněn Václav Bušek, který stál u zrodu Městské policie 
v Českých Budějovicích. 

Překvapení si pro hejtmana Jihočeského kraje MUDr. Martina Kubu, primátorku města  
doc. Dr. Dagmar Škodovou Parmovou a náměstka primátorky města Ing. Lubomíra Bureše 
přichystal ředitel městské policie doc. Ing. Martin Hrinko, který jim předal čestný odznak 
za jejich silnou podporu městské policie.  

Slova se poté ujal jako vrchní velitel městské policie náměstek primátorky města Ing. Lubomír 
Bureš. Oceněným strážníkům poděkoval za jejich činnost a poukázal na to, že úloha strážníků 
městské policie není vždy jednoduchá. Vyjádřil také přání, aby byli strážníci na své povolání 
pyšní.  

Poslední a neméně důležitou částí slavnostního ceremoniálu bylo vyhlášení vítězů soutěže 
o nejlepšího strážníka, strážnici a civilního zaměstnance roku 2023. Vítězem v kategorii 
nejlepší strážník roku byl vyhlášen Matěj Pflugmacher, nejlepší strážnicí roku se stala Petra 
Matoušová a cenu za nejlepšího civilního zaměstnance si odnesl asistent prevence kriminality 
Michal Markovič. 

Konečné slovo patřilo řediteli městské policie doc. Martinovi Hrinkovi, který poděkoval všem 
oceněným, kteří již mnoho let střeží bezpečí v jihočeské metropoli i vedení kraje i města 
za podporu městské policie. Městské policii stanovil i pro nastávající rok závazek být rychlejší, 
efektivnější a transparentnější tak, aby byla schopna vždy zajistit bezpečí a pořádek v ulicích 
města. 

O hudební doprovod se postaral hrou na varhany ředitel základní umělecké školy Borovany 
pan Karel Ochozka a zpěvem sólistka Jihočeského divadla paní Alena Macková Čechová.  

Děkujeme všem spolupracovníkům, kteří se na přípravě slavnostního dne Městské policie 
České Budějovice podíleli.  



 
 

 

Stránka 59 z 67 

 

 

 
 



 
 

 

Stránka 60 z 67 

 

Náměstek primátorky města poděkoval strážníkům za záchranu tonoucího 

8. února 2023 

Za záchranu muže tonoucího minulý čtvrtek v Mlýnské stoce poděkoval čtyřem strážníkům 
českobudějovické městské policie náměstek primátorky města Ing. Lubomír Bureš. Strážníky 
ocenil za rozhodnost a maximální snahu o záchranu lidského života, a to i přes nepříznivé 
povětrnostní podmínky, které toho dne panovaly. Ocenil též rychlost dojezdu hlídek v případě 
mimořádné události, která přispívá k pozitivnímu pohledu občanů na městskou policii. 
Ocenění strážníci vyjádřili své pocity o chvíli, kdy bojovali o život tonoucího muže. Všichni 
shodně potvrdili, že záchrana lidského života je od chvíle, kdy vstoupili do řad strážníků 
městské policie, pro ně tou nejvyšší metou. 

Mlýnská stoka sice není příliš hluboká, má však bahnité dno a přístup k ní není jednoduchý ani 
za běžných okolností. V té době byla stoka naplněna roztátým sněhem a té noci napadlo 
dalších několik centimetrů mokrého těžkého sněhu. Tonoucí muž měl navíc na sobě péřovou 
bundu i pevné boty, které ho táhly ke dnu. Po příjezdu strážníků na místo jim z balkonu 
přilehlého domu posvítil baterkou muž, který jim po celou dobu záchranné akce ukazoval 
pohyb muže ve stoce. Strážníci přispěchali na pomoc téměř „za minutu dvanáct“. Tonoucí muž 
totiž již neměl sil a chvílemi se ztrácel pod hladinou. Strážníci využili chvíle, kdy se vynořil  
na druhé straně stoky. Zde se jim potom podařilo muže zachytit a vytáhnout na břeh spolu 
s další hlídkou městské policie, policisty i náhodným svědkem, kterému nebyl život tonoucího 
lhostejný. 

 



 
 

 

Stránka 61 z 67 

 

Strážnice Petra Matoušová cvičí Yogu pro dobrou věc. Šek na 12 tisíc korun 
věnovala opuštěným kočkám 

14. prosince 2023 

„Pomáhej sobě, pomůžeš druhým“, to je motto benefiční yogy, kterou od září vede naše 
kolegyně z řad strážníků, certifikovaná instruktorka THINK YOGA Petra Matoušová. Cvičení  
je určeno pro strážníky městské policie a zaměstnance magistrátu města, kteří využívají 
prostory služebny městské policie v ulici Jaroslava Haška. Výtěžek z dobrovolného vstupného 
je určen na dobročinné účely. Ve čtvrtek 14. prosince 2023 věnovala Petra Matoušová jako 
výtěžek z dobročinných lekcí yogy šek ve výši 12 000 korun neziskové organizaci Kočky České 
Budějovice, která pomáhá opuštěným, toulavým a týraným zvířatům. „Jsem moc ráda, že Vám 
mohu šek předat, a že bude na dobrou věc. Má to pro mě velký smysl a mám z toho obrovskou 
radost“, vyjádřila Petra Matoušová. 

 

 



 
 

 

Stránka 62 z 67 

 

Strážník českobudějovické městské policie Tomáš Hubinger přináší vynikající 
výsledky z jednoho z nejpopulárnějších závodů překážkového sportu na světě 

13. října 2023 

Pravděpodobně nejdůležitější vlastností pro výkon zaměstnání v bezpečnostních složkách 
je psychická a fyzická odolnost. Strážník českobudějovické městské policie Tomáš Hubinger  
si své schopnosti ověřuje nejen v zaměstnání, ale několik posledních sezon i v jednom 
z nejpopulárnějších závodů překážkového sportu na světě – Spartan Race. V letošní závodní 
sezóně Central Europe series ve věkové kategorii 40–44 let vybojoval vynikající 7. místo.   

Série těchto závodů se skládá ze čtyř závodů konaných v různých státech Evropy (Česko, 
Rumunsko, Maďarsko a Slovensko). Účastník musí absolvovat minimálně tři z nich. Poslední 
závod se konal na Slovensku a zároveň byl součástí „Trifecta weekendu“. Závodník zde musí 
dokončit všechny tři obtížnosti závodů – tzn. sprint 7 km, super 11 km a beast 21 km, přičemž 
se mu v cíli sčítají výsledky za všechny tři závody. Za tento víkend bylo absolvováno téměř 40 
km s výškovým převýšením 2600 m a 91 překážek. Tomáš Hubinger v tomto závodě obsadil 
velmi krásné 75. místo z 500 závodníků, kteří dokázali tuto sérii dokončit. Díky vynikajícím 
výsledkům si zajistil kvalifikaci na mistrovství Evropy v jednotlivcích a mistrovství světa  
v Trifectě konané v Řecké Spartě. 

 

 



 
 

 

Stránka 63 z 67 

 

Strážníci českobudějovické městské policie přivezli ze sportovních her IZS stříbrnou 
medaili 

22. září 2023 

Trojice našich strážníků ve čtvrtek 14. září 2023 reprezentovala českobudějovickou městskou 
policii na XIII. ročníku Sportovního dne složek Integrovaného záchranného systému a ostatních 
složek Jihočeského kraje v Bechyni. Vybranou disciplínou byl nohejbal. Kolegové Filip S., Josef 
Ch. Jan M. přivezli ze soutěže krásné druhé místo! Za stříbro jim gratulujeme a děkujeme  
za perfektní reprezentaci. 

 

  



 
 

 

Stránka 64 z 67 

 

Městská policie České Budějovice obdržela darem její první příruční defibrilátor 

22. srpna 2023 

Městská policie České Budějovice obdržela od společnosti VERA darem příruční defibrilátor 
(AED). Dar převzal v úterý 22. srpna náměstek primátorky města Ing. Lubomír Bureš a ředitel 
českobudějovické městské policie Doc. Martin Hrinko. 
Tímto Městská policie České Budějovice odstartovala další etapu v připravenosti poskytnout 
potřebnou první pomoc v terénu. Postupně budou defibrilátory vybaveny i další hlídky 
městské policie, kterým přístroj usnadní prvotní zásah u postiženého. 

 
 



 
 

 

Stránka 65 z 67 

 

VIII. 9. Přehled mimořádných opatření k zajištění veřejného pořádku 

V roce 2023 se strážníci zařazení do oddělení přímého výkonu služby podíleli na zajištění 
různých mimořádných akcí a událostí, které mají vliv na bezpečnost a veřejný pořádek 
na území města. Městská policie při nich dohlížela na veřejný pořádek nebo usměrňovala 
provoz na pozemních komunikacích.  

NÁZEV AKCE OBDOBÍ/ POČET 

hokejové zápasy Madeta Motor + riziková utkání v součinnosti s PČR 39 

fotbalová utkání SK Dynamo (Střelecký ostrov) 21 

volejbalová utkání VJ Jihostroj (Sportovní hala v Českých Budějovicích) 16 

kulturní akce (společenské akce, plesy, charitativní akce apod.) 75 

hudební vystoupení, koncerty 83 

plesy v KD Metropol 64 

shromáždění (demonstrace, předvolební a petiční akce apod.) 16 

průvody (Masopust, Tříkrálová sbírka, velikonoční hrkání apod.) 20 

sportovní akce (běžecké závody, sportovní soutěže apod.) 13 

asistence hlídek MP v dopravě (blokové čištění apod.) 27 

dohled na veřejný pořádek při pietní akci nebo slavnostním výročí 2 

dohled při příjezdu velvyslance nebo zahraniční delegace 2 

společné akce s Policií ČR na zájmové osoby 
16. ledna, 26. ledna, 
14. února, 6. dubna, 

27. října 

společné akce s OSPOD (bary, diskotéky, večerky) v průběhu roku 

depistáže zaměřené na ohrožené osoby se sociálním odborem listopad 

dohled na dopravní situaci v době vítání občánků na městské radnici celoročně 

podzimní trhy, Italské trhy na Nám. Přemysla Otakara II., trhy 
na Piaristickém náměstí - dohled na veřejný pořádek, prevence krádeží 

celoročně 

dohled na veřejný pořádek v době letních prázdnin na nádvoří radnice 
a náměstí Přemysla Otakara II. – hudební večery na náměstí, výstavy 
apod. 

letní prázdniny 



 
 

 

Stránka 66 z 67 

 

NÁZEV AKCE OBDOBÍ/ POČET 

dohled na hřbitovech Sv. Otýlie, Mladé, Třebotovice, zaměřený 
na krádeže pietních předmětů 

Velikonoce, Dušičky, 
Vánoce 

zvýšený dohled na veřejný pořádek, kontroly parkovišť u obchodních 
center 

Velikonoce, Vánoce 

dohled v prostorách Magistrátu města České Budějovice – Nám. 
Přemysla Otakara II., Jeronýmova, Kněžská 

celoročně 

dohled na přechodech pro chodce u základních škol v době ranní 
docházky žáků do škol, 1. září a 30. června posílení dohledů 

celý školní rok 

bohoslužby v katedrále Sv. Mikuláše  každá sobota, neděle 

Komunitní centrum Máj v době zájmových kroužků každé pondělí 

dohled na dopravní omezení při čištění pozemní komunikace 
na Dlouhém mostě spol. ČEVAK  

každý pátek 

dohled na uzavírku chodníku před nádražím ČD 20. – 28. listopadu 

odemykání a zamykání hřišť zřizovaných městem – J. Bendy 22, J. Bendy 
18, Ant. Barcala 2x, V. Volfa, Netolická, Dubenská, Větrná 64, 
Prachatická 1, Plzeňská, lanová dráha K. Štěcha 16 

každý den 

dohled na veřejný pořádek v souvislosti s provozem Očkovacího centra 
na Výstavišti České Budějovice 

leden - únor 

dohled při vyplácení sociálních dávek v budově Úřadu práce, Klavíkova 
ulice 

celý rok 

dohled před budovou Odboru azylové a migrační politiky Pražská tř. 16. února – 7. září  

dohled na veřejný pořádek v areálu letní plovárny 28. června - září 

dohled na volební místnosti v rámci prezidentských voleb 14. ledna 

dohled při návštěvě prezidenta – zajištění průjezdu prezid. kolony 18. července 

dohled na přepravu vánočního stromu na Nám. Přemysla Otakara II., 
rozsvícení vánočního stromu 

2. prosince 

adventní neděle bez aut, Náměstí Přemysla Otakara II. 
3., 10., 17., 24. 

prosince 

živý betlém na Náměstí Přemysla Otakara II. 21. prosince 

přílet anděla z Černé věže 5. prosince 

dohled na vánoční trhy, Nám. Přemysla Otakara II. 
18. listopadu – 24. 

prosince 

opatření Silvestr – posílení hlídkové služby při dohledu na veřejný 
pořádek 

31. prosince 

 



 
 

 

Stránka 67 z 67 

 

Vybrané akce velkého významu, při nichž městská policie dohlížela na veřejný pořádek 
nebo usměrňovala provoz na pozemních komunikacích.  

 

NÁZEV AKCE DATUM 

běžecký závod RunTour  25. března 

Velikonoční hrkání – průvody, tesání křížů 4. – 14. dubna 

Barvám neutečeš, Sokolský ostrov 6. května 

Bambifest, areál u sportovní haly 12. – 13. května 

Hobby, Výstaviště České Budějovice 11. – 14. května 

Rallye Český Krumlov 19. – 20. května 

studentský festival Majáles 21. – 27. května 

Eurorallye 2023, Nám. Přemysla Otakara II. 25. května 

běžecký závod Matonni ½ maraton 2. – 3. června 

Indian Riders Fest, Výstaviště, Nám. Přemysla Otakara II. 4. – 11. června 

Peace Run ČR, Nám. Přemysla Otakara II. 14. – 15. června 

Buskers Fest 26. – 30. června 

Múzy na vodě 1. – 6. července 

Země Živitelka, Výstaviště České Budějovice 24. – 29. srpna 

Město lidem, lidé městu 25. – 27. srpna 

South Bohemia Classic – závod veteránů na Nám. Přemysla Otakara II.  8. září 

Night Run, Nám. Přemysla Otakara II. 7. října 

Zvonkový průvod 8. prosince 

 


